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»BRZ« قیمت سوبارو
 از فورد موستانگ عبور کرد

    ســوبارو با حذف ارزان ترین تیپ BRZ، قیمت پایه این خودروی اسپرت را 
2هزارو650 دلار افزایش داده و به 35هزارو860 دلار رسانده است. سوبارو برای 
مدل ۲۰۲۶ نه تنها ارزان ترین تیپ کوپه اســپرت BRZ یعنی پریمیوم را حذف 
کرده بلکه با این کار قیمت پایه این خودروی اســپرت را به 35هزارو860 دلار 
رسانده اســت. این یعنی یک جهش ناگهانی 2هزارو650 دلاری نسبت به سال 
گذشته، آن هم بدون هیچ گونه بهبود فنی یا پرفورمنس. این تصمیم ناامیدکننده 
در حالی گرفته شده که تیپ پریمیوم در سال ۲۰۲۵ کمتر از ۱۰ درصد از کل فروش 
BRZ را به خود اختصاص داده بود. با توجه به فروش 2هزارو107 دستگاهی این 

خودرو تا ماه آگوست، این آمار به معنای فروش تنها حدود ۲۱۱ دستگاه از مدل 
پایه است. با حذف تیپ پریمیوم، حالا تیپ لیمیتد نقش مدل پایه جدید را بازی 
می کند. این مدل ظاهرا بدون تغییر باقی مانده و قیمت آن همان 35هزارو860 دلار 
است. از ویژگی های این تیپ می توان به چراغ های LED، رینگ های ۱۸ اینچی با 
لاستیک های تابستانی میشلن پایلوت اسپرت ۴، صفحه آمپر دیجیتال ۷ اینچی، 
سیستم سرگرمی ۸ اینچی و مجموعه دســتیار راننده EyeSight اشاره کرد. 
صندلی های ترکیبی از چرم و جیر نیز به جذابیت کابین افزوده‌اند. تیپ اسپرت تر 

tS نیز بدون تغییر و با قیمت 38هزارو360 دلار عرضه می شود. 
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استارت

امید محمدی

ماه‌هــای عضو شورای سردبیری در   
اخیــر، بــار دیگر 
مساله تامین ارز به 
عنوان یکی از پاشنه 
‌آشیل های صنعت 
تایر ســر بــرآورده 
صنعــتی  اســت؛ 
که ســتون فقرات 
حمل‌ونقل جاده‌ای، لجستیک و حتی بازار خودرو نامیده 
می شود، امروز بیش از هر زمان دیگری زیر فشار نوسانات 
ارزی و محدودیت های تجارت خارجی قرار گرفته اســت. 
هرچند تایرســازان همواره بــا موج های متعــدد تورم و 
چالش های ساختاری دست‌وپنجه نرم کرده‌اند، اما آن چه 
امروز شاهدیم، یک بحران تجمعی است؛ بحرانی که از اتاق 
حسابداری شــرکت ها آغاز می شود، از خطوط تولید عبور 
می کند و نهایتا در بازار به شــکل افزایش قیمت یا کمبود 

کالا خود را نشان می‌دهد.
هسته اصلی فشارهای اخیر، کمبود ارز و دشواری تخصیص 
آن است. کاهش درآمدهای ارزی کشور و محدودیت های 
ناشی از فروش نفت، باعث شده تامین مواد اولیه حیاتی این 
صنعت به مانعی جدی تبدیل شود. تایرسازی صنعتی نیست 
که بتوان برای آن جایگزین داخلی فوری تعریف کرد؛ عمده 
نهاده های کلیدی آن  از کائوچوی طبیعی تا مواد شیمیایی 
خاص و منســوجات صنعتی  باید از مسیر واردات تامین 
شود. افزایش نرخ ارز، حتی اگر مواد اولیه وارد شود، به طور 
مستقیم قیمت تمام شده را بالا می برد. سرعت رشد نرخ ارز 
به قدری است که عملا از سرعت تورم عمومی پیشی گرفته 
و همین شــکاف، فشار سنگینی به بنگاه های تولیدی وارد 

می کند. در این شرایط، طبیعی است تایرسازان بخواهند 
قیمت محصولات خود را تعدیل کننــد تا از چرخه تولید 
خارج نشوند. اما آن ســوی میدان، سیاست گزار قرار دارد؛ 
سیاست گزاری که معمولا با هر نوع افزایش قیمت مخالفت 
می کند، به‌ویژه در دوره هایی که جامعه حساسیت بیشتری 
نســبت به قیمت کالاهای مصرفی دارد. در نتیجه، شکاف 
قیمت مصوب و قیمت بازار آزاد روزبه‌روز بیشتر می شود. 
مصرف کننده نهایی، به‌جای آن که از سیاست کنترل قیمت 
منتفع شود، ناچار است محصول را از بازار با نرخ های بالاتر 
تهیه کند. این چرخه معیوب، نه به نفع مصرف کننده است 
و نه به نفع تولیدکننده؛ بلکه تنها نتیجه آن، تخلیه تدریجی 
ســرمایه در گردش تایرسازان و کاهش انگیزه‌ای است که 

برای توسعه و نوسازی خطوط تولید نیاز دارند.
وقتی ارز به سختی تامین می شود و قیمت گذاری نیز اجازه 
تعدیل نمی‌دهد، سرمایه‌گذاری و نوسازی تجهیزات اولویت 
صنعت نخواهد بود. تایرسازان در شرایط عادی نیز نیازمند 
بازسازی مداوم خطوط هستند؛ چراکه تولید تایر مبتنی بر 
فناوری و ماشین‌آلات حساسی است که فرسودگی در آن ها 
به سرعت خود را در کیفیت محصول و میزان ضایعات نشان 
می‌دهد. اما امروز، نوســازی تقریبا به تعویق افتاده است. 
تامین قطعات یدکی ماشین آلات خارجی دشــوار و بسیار 
پرهزینه شده و بسیاری از شرکت ها ناچارند با سیاست های 
شدید انقباضی فعالیت کنند. این چرخه در نهایت به کاهش 
عرضه و افزایش قیمت در بازار منجر می شود و صنعت را در 
معرض خطر فرسایش بلندمدت قرار می‌دهد. با تداوم این 
روند، فاصله میان هزینه واقعی تولید و قیمت های دستوری 
هر روز بیشتر می شود؛ مسیری که نه بازار را آرام می کند و 

نه تولید را پایدار نگه می‌دارد.

تایرسازی زیر سایه 
کمبود ارز و تورم

    افزایش ریســک تصادفــات در خیابان ها و جهش 
کم ســابقه هزینه های تعمیر، صنعت بیمه خودرو را در 
موقعیتی قــرار داده که بسیاری از رانندگان احســاس 
می کنند بیمه دارنــد اما بی پشــتوانه‌اند. فاصله میان 
ارزش روز خودروها و ســقف تعهــدات بیمه نامه‌ها به 
حدی رسیــده که حــتی خســارت های معمولی هم 
می توانــد مالکان را با هزینه های ســنگین مواجه کند. 
در چنین فضایی، کارشناســان هشــدار می‌دهند اگر 
شیوه قیمت گذاری، نظارت و نوع پوشش های بیمه‌ای 
متناسب با شرایط جدید بازطراحی نشود، صنعت بیمه با 
بحرانی مواجه خواهد شد که تبعات آن مستقیما بر دوش 
مصرف کنندگان و شرکت های بیمه سنگینی می کند. 
پژمان جوفی، کارشناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو 
با روزنامه »دنیای خودرو« تاکیــد کرد: »صنعت بیمه 
خودرو در نقطه‌ای ایستاده که اگر اصلاح نشود، اعتماد 

عمومی به طور کامل از بین خواهد رفت.«
به گفتــه او، افزایش حدود ۳۶.۵ درصــدی حق بیمه 
شخص ثالث در ســال جاری، در حالی اعمال شده که 
پوشــش ها هم قدم با این افزایش بــالا نرفته‌اند. هزینه 
تعمیر بخش های ساده‌ای از خودرو، امروز فراتر از سقف 
مالی بسیاری از بیمه نامه‌هاست و این نتیجه همان شکاف 

خطرناک میان قیمت خودرو و توان پرداخت شرکت های 
بیمه است.« وی گفت: »بخش قابل توجهی از زیان مالی 
تصادفات، عملا به دوش مالک خودرو افتاده و بیمه نامه ها 

در حال از دست دادن فلسفه وجودی خود هستند.«
او افزود: »در بسیــاری از پرونده ها، حتی پرداخت های 
جزئی نیز با تاخیر و بررسی های طولانی انجام می‌شود و 
این وضعیت نارضایتی بیمه گذاران را افزایش داده است.« 
جوفی گفت: »یــکی از مهم ترین نقاط ضعف، کاهش یا 
حذف تدریجی پوشش افت قیمت خودرو است؛ پوششی 
که در سال های گذشته به عنوان گامی حمایتی از مالکان 
خودرو مطرح شد اما با فشارهای مالی شرکت های بیمه 
به تدریج تضعیف شد و امروز در بسیاری از بیمه نامه ها 

اثری از آن دیده نمی شود.«
 او افزود: »خودرویی که ۲ میلیــارد تومان ارزش دارد، 
پس از تصادف ممکن اســت ده هــا میلیون تومان افت 
قیمت پیدا کند، اما بیمه در عمل فقط بخشی از هزینه 

تعمیر را می پردازد و زیان اصلی بر عهده مالک می ماند. 
این وضعیت عملا اعتماد به بیمه را زیر سوال می برد.«

این کارشــناس بیمه گفت: »ضعف نظام نظارتی و عدم 
اجرای کامل قانون اجباری بودن بیمه شــخص ثالث از 
عوامل اصلی بحران است. براساس برآوردهای غیررسمی، 
درصد قابل توجهی از خودروهای کشور بدون بیمه نامه در 
حال تردد هستند؛ موضوعی که نه تنها ریسک اجتماعی 
را افزایش می‌دهد بلکه فشار مضاعفی بر شرکت های بیمه 

و دارندگان بیمه نامه های معتبر وارد می کند.«
او معتقد است: »وقتی قانون برای بخش بزرگی از جامعه 
اجرا نمی شود، ســاختار بیمه عملا ناکارآمد می‌شود و 
بار مالی به دوش افراد قانون منــد منتقل می گردد. در 
کنار این مــوارد، بوروکراسی پیچیــده، زمان طولانی 
پرداخت خسارت، نبود اســتاندارد واحد برای ارزیابی 
خسارت و همچنین ضعف سامانه های دیجیتال از دیگر 
چالش های اســاسی صنعت بیمه خودرو است. اختلاف 
نظر میان کارشناســان بیمه، تفاوت قیمت گذاری ها و 
نبود سیستم یکپارچه برای مدیریت اطلاعات خسارت 
باعث شده بسیاری از بیمه گذاران با روندی فرسایشی و 

فرسوده کننده روبه‌رو شوند.«
او گفت: »در شرایط فعلی، بعضی از مشتریان از دریافت 
خسارت منصرف می شوند چون روند پیگیری زمان بر و 
طاقت فرساست. این ضعف ساختاری باید جدی گرفته 

شود و بدون تعارف اصلاح شود.« 
وی پیشــنهاد داد: »نظام بیمه‌ای به ســمت مدل‌های 
نوین مانند بیمه راننده محور، طرح های ریســک محور 
و بســته های ترکیبی با همکاری خودروسازان حرکت 
کند.« جوفی در پایان افزود: »مدیریت صحیح ریســک 
بدون ابزارهای دیجیتال، سیســتم یکپارچه اطلاعاتی 
و نظارت مســتمر ممکن نیســت. صنعت بیمه باید از 
روش های قدیمی فاصله بگیرد و به طور واقعی وارد دوره 

جدید خدمات‌رسانی شود.«

صنعت بیمه خودرو
فرسوده شده است

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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طراحی عجیب 
با بازسازی پورشه »۹۱۱«

    خیزل سلیم، طراح مشهور دنیای خودرو، با رونمایی از 911X-، پورشه ۹۱۱ کلاسیک 
را به کابوسی برای طرفداران اصالت تبدیل کرده است. در دنیایی که بازسازی های مدرن از 
خودروهای کلاسیک روزبه‌روز محبوب تر می شوند، یک طراح مشهور تصمیم گرفته تا تمام 
قوانین را زیر پا بگذارد. خیزل سلیم که در دنیای مجازی با نام The Kyza شناخته می شود، 
از طرح مفهومی جدید خود با نام X-911 رونمایی کرده است. این یک پورشه ۹۱۱ نسل ۹۶۴ 
است که گویی مستقیما از یک فیلم علمی-تخیلی بیرون آمده و هیچ شباهتی به نسخه 
اصلی خود ندارد. این طرح جسورانه، خطوط نرم و منحنی پورشه کلاسیک را با زوایای تند، 

خطوط شکسته و قطعات فیبر کربنی جایگزین کرده و چهره‌ای کاملا جدید و تهاجمی به 
آن بخشیده است. خیزل سلیم چهره‌ای شناخته شده در صنعت طراحی خودرو است. او 
پیش‌ازاین در طراحی خودرو برای بازی های ویدیویی محبوبی مانند نیدفوراسپید نقش 
داشته و اخیرا نیز در پروژه های واقعی مانند رستوماد جگوار XJS با نام TWR سوپرکت 
همکاری کرده اســت. او می گوید پروژه 911X- بازگشتی به ریشه های خلاقانه و بدون 
محدودیت اوست؛ جایی که می تواند بدون توجه به سلیقه دیگران، ایده های جسورانه و 

سرگرم کننده خود را به نمایش بگذارد. 

  افزایش تولید سال هاست به عنوان نسخه قطعی 
برای آرام کردن بازار خودرو مطرح می شود، اما واقعیت 
بازار نشــان می‌دهد که تنها رشد عددی تولید برای 
منطقی شدن قیمت ها کافی نیست. علی جدی، عضو 
اسبق کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در گفت‌وگو با 
»دنیای خودرو« با اشاره به استمرار شکاف میان عرضه 
و تقاضا، تاکید کرد: »تا زمانی که خودروســازان به 
تعهدات معوق گذشته نرسیده‌اند و نظام قیمت گذاری 
دچار چندگانگی است، رشد تولید نمی تواند به کاهش 
پایدار قیمت ها منجر شود.« او معتقد است: »نرخ ارز، 
نقدینگی سرگردان و نبود سازوکار واحد در مدیریت 
بازار، عواملی هســتند که اجازه نمی‌دهند افزایش 
تولید به تنهایی اثرگذار باشد.« وی با تحلیل شرایط 
فعلی اقتصاد و صنعت خودرو، به تشــریح ضرورت 
مدیریت تقاضا، واقعی‌ســازی قیمت هــا، پرهیز از 
فشارهای غیرکارشناسی بر خودروسازان و همچنین 
شفاف سازی نقش سیاست گزار در مهار حاشیه بازار 

می پردازد.

با وجود آن که آمار چهار ماهه ابتدایی سال از رشد 
تولید خودرو خبر می‌دهــد، اما قیمت ها نه تنها 

کاهش نیافته بلکه در بعــضی مقاطع روند افزایشی 
داشته است. از نگاه شما چرا افزایش عرضه نتوانسته 
موجب تعدیل قیمت ها شــود؟ آیا مشکل از کمبود 
عرضه فعلی است یا از تعهدات معوق و شکاف انباشته 

سال های گذشته؟
افزایش عرضه در ظاهر نشــانه مثبتی برای بازار است، اما 
باید توجه کرد که بخش بزرگی از این تولید صرف جبران 
عقب ماندگی سال های گذشته می شود. زمانی که چند سال 
متوالی عرضه از تقاضا عقب بماند، یک شکاف جدی در بازار 
شکل می‌گیرد و این فاصله تنها با تولید مقطعی پُرُ نمی شود. 
امروز هم حتی با رشد نسبی تولید، تعداد خودروهایی که 
وارد بازار مصرف می شود برای پوشش کمبود انباشته کافی 
نیست؛ بنابراین نمی توان انتظار داشت قیمت ها بلافاصله 
منطقی شوند. از ســوی دیگر، خودروســازان همچنان 
با حجــم قابل توجهی تعهد معــوق مواجه‌اند و بخشی از 
تولید به انجام تعهدات اختصــاص می یابد، نه عرضه آزاد 
در بازار. همین مساله ســرعت اثرگذاری افزایش تولید را 
کاهش می‌دهد. باید توجه داشــت که قیمت خودرو تنها 
با توازن عرضه و تقاضا تنظیم نمی‌شــود، بلکه انتظارات 
تورمی، تغییرات نرخ ارز و شرایط بازارهای موازی نیز نقش 
تعیین کننده دارند. بنابراین رشد تولید حتی اگر قابل توجه 
هم باشد، بدون ثبات اقتصادی و مدیریت تقاضا نمی تواند 

به تنهایی منجر به کاهش قیمت شود.

برخی از فعالان معتقدند قیمت باید از بازار استخراج 
شود و برخی دیگر تاکید دارند که نهاد نظارتی باید 

قیمت کارخانه را تعیین کند تا بازار کنترل شود. با توجه 
به شــرایط فعلی، ارزیابی شما چیست و نقش شورای 

رقابت در این میان چگونه باید تعریف شود؟
مشــکل اصلی ما نبود یک ســازوکار واحــد و پایدار در 
قیمت گذاری است. طی سال ها چندین مدل قیمت گذاری 
آزموده شده، اما هیچ کدام به طور کامل موفق نبوده‌اند، زیرا 

هر بار طرف تقاضا بدون برنامه‌ریزی رها شــده است. اگر 
تقاضا کنترل نشــود، هر نوع سازوکار قیمت گذاری عملا 
بی‌اثر می شود و حاشیه بازار شکل می‌گیرد. شورای رقابت 
بایــد نقشی فعال تر و اقتدارمندتــر در تنظیم قیمت ایفا 
کند. قیمت مصوب باید به گونه‌ای تعیین شود که انگیزه 
سوداگری و فاصله شدید میان کارخانه و بازار از بین برود. 
اشتباه است که حاشیه بازار تعیین کننده قیمت کارخانه 
باشد. این یعنی سیاست گزار به جای مدیریت بازار، تابع 
رفتار بازار آزاد شده اســت. ما باید ابتدا با افزایش عرضه 
واقعی، مدیریت تقاضا و کاهش نیازهای سرمایه‌ای مردم 
برای ورود به بازار خودرو، عطش موجود در بازار را کاهش 
دهیم. در آن صورت، قیمت گذاری منطقی تر خواهد شد و 

حاشیه بازار نیز به شکل طبیعی کوچک می شود.

در شرایط فعلی، نرخ ارز و سایر متغیرهای کلان 
اقتصادی عامل مهمی در افزایش قیمت خودرو 
معرفی می شوند. از نگاه شما نقش این شاخص‌ها در 
ناپایــداری بازار خودرو چیســت و چــرا بازار به 

کوچک ترین نوسان ارزی واکنش نشان می‌دهد؟
نرخ ارز عملا تبدیل به ســتون اصلی قیمت خودرو شده 
اســت. چرا؟ چون بخش زیادی از مواد اولیه خودرو، چه 
داخلی و چــه وارداتی، تحت تاثیــر قیمت های جهانی 
و نــرخ ارز قرار دارد. حتی اگر یک خودرو داخلی باشــد، 
بسیاری از نهاده های تولید آن به طور غیرمستقیم با نرخ 
ارز گره خورده است؛ از فولاد و آلومینیوم گرفته تا قطعات 
الکترونیکی. علاوه بر آن، نقدینگی سرگردان در اقتصاد به 

محض احساس نوسان ارزی، به سمت بازار خودرو هجوم 
می‌آورد. خودرو برای بسیاری از مردم تبدیل به یک دارایی 
قابل نقدشوندگی شــده، نه کالای مصرفی. همین تغییر 
ماهیت باعث می شود کوچک ترین تکانه ارزی، انتظارات 
تــورمی را تحریک کند و قیمت خــودرو در بازار آزاد بالا 
برود بــدون تغییر در هزینه تولیــد. در مجموع، تا زمانی 
که سیاست های ارزی ثبات نداشــته باشند و نقدینگی 
در اقتصاد مدیریت نشود، نمی توان انتظار داشت قیمت 

خودرو بر اساس منطق تولید تعیین شود.

در ماه های اخیر دولت بر ضرورت افزایش تولید و 
کنترل قیمت ها تاکید کرده اســت. از نگاه شما 
فشار بر خودروســاز برای کاهش قیمت تا چه اندازه 
منطقی اســت، آیا می توان بدون اصلاح ساختارها و 

هزینه ها، انتظار کاهش قیمت داشت؟
دولت باید از دخالت غیرکارشناســانه در قیمت گذاری 
پرهیز کند. این که تصور کنیم با فشــار مستقیم می توان 
قیمت را پایین نگه داشــت، راه حل نیست و در بلندمدت 
آسیب بیشــتری به صنعــت می‌زند. خودروســازان در 
سال های گذشــته به دلیل همین فشارها با زیان انباشته 
سنگینی مواجه شده‌اند. وقتی قیمت محصولات کمتر از 
هزینه تمام شده تعیین می شود، نتیجه روشن است: افت 
کیفیت، کاهش توان ســرمایه گذاری و افزایش بدهی به 
زنجیره تامین. واقعی سازی قیمت ها به معنای گران فروشی 
نیست؛ بلکه ایجاد شرایطی است که خودروساز بتواند سرپا 
بماند، تولید را پایدار کند و محصول با کیفیت تری به بازار 
بدهــد. در کنار آن، دولت باید بر عرضــه به موقع نظارت 
کند تا برخی خودروسازان برای افزایش قیمت به تعویق 
در عرضه متوسل نشوند. اگر اصلاحات در قیمت گذاری، 
افزایــش تولید واقعی، مدیریت تقاضــا و ثبات اقتصادی 
هم‌زمان رخ دهد، بازار خودرو به ســمت آرامش و منطق 

حرکت خواهد کرد.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

هشدار نسبت به شکاف میان تولید و تقاضای واقعی بازار خودرو
عضو اسبق کمیسیون صنایع مجلس در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

نوربالا

دولت باید از دخالت 
غیرکارشناسانه در 

قیمت گذاری پرهیز کند
 این که تصور کنیم با فشار 
مستقیم می توان قیمت را 
پایین نگه داشت، راه حل 

نیست و در بلندمدت آسیب 
بیشتری به صنعت می‌زند



   به گزارش ســایپانیوز، ســعید تخته‌چیــان افزود: 
»براساس قرعه کشی برگزار شده، 10 هزار نفر منتخب 
هر سه طرح شدند و در ساعات آتی پیامک واریز وجه برای 

این افراد ارسال خواهد شد.«
وی تاکید کرد: »72 هــزار و 433 نفر در طرح عادی، 3 
هــزار و 551 نفر در طرح جــوانی جمعیت و یک هزار و 

201 نفر در طرح جایگزینی خودروهای فرسوده واجد 
شرایط مشارکت در قرعه کشی شدند و منتخبان نهایی 
نیز از میان همین تعداد و در حضور نمایندگان نهادهای 

نظارتی شناسایی شدند.«
تخته‌چیان با اشــاره به برخی آمارهای منتشره، گفت: 
»طبق قانون وزارت صنعت، معدن و تجارت، 50 درصد 

ظرفیــت هر ثبت نام بــه واجدان شــرایط طرح جوانی 
جمعیت تعلق دارد و باتوجه به این که ثبت نام کنندگان در 
این طرح می بایست حائز شرایط خاصی باشند، لذا تعداد 

آنان همواره کمتر از طرح های عادی است.«
وی تصریح کرد: »آمار شرکت کنندگان در هر دو طرح 
ثبت نام پارس نوآ، حاکی از استقبال گسترده از محصول 

جدید پارس خودرو است.« 
مشــاور مدیرعامــل پارس خــودرو در پایــان افزود: 
»پیش فروش محصول جدید پارس خودرو باتوجه به بازه 
زمانی تحویلی، مطابق با برنامه تولید ســال آتی صورت 
می‌گیرد و این شرکت در بازه زمانی اعلام شده خودروهای 

مشتریان را تحویل خواهد داد.«

بیش از 87 هزار نفر در طرح پیش فروش »پارس نوآ« ثبت نام کردند

 سیداحسان
قاضی‌زاده هاشمی

عضو کمیسیون صنایع و معادن خانه ملت

در ارزیابی ISQI؛
 »M4« کامیونت فوتون

سایپادیزل با کسب بالاترین 
رتبه کیفی، صدرنشین شد

دولت باید نظارت بیشتری 
روی صنعت خودرو 

داشته باشد   به گزارش سایپانیوز، مجید جالوطی، 
مدیر کیفیت ســایپادیزل، بــا اعلام این 
خبر گفــت: »کامیونت فوتــون M4 که 
از محصولات اســتراتژیک این شــرکت 
به شــمار می‌رود، بر اساس گزارش های 
رســمی ISQI و در مقایســه با شــش 
کامیونت از برندهای مختلف، موفق شده 
است کمترین میزان ایرادات کیفی را در 
آزمون های تخصصی ثبت کند و در رتبه 

نخست کیفیت قرار گیرد.«
وی با اشاره به ســابقه بیش از شش دهه 
فعالیت ســایپادیزل افزود: »این شرکت 
در طول سال های فعالیت خود همواره با 
شــرکای تجاری معتبر همکاری داشته و 
محور اصلی این همکاری ها، ارتقای کیفیت 
محصولات بوده است. طی ماه های ابتدایی 
سال جاری، کارگروه های تخصصی ارتقای 
کیفیت در ســایپادیزل تشــکیل شد که 
تمرکز اصلی آن ها بهبود کیفی محصولات 

به‌ویژه کامیونت M4 بود.«
مدیر کیفیت سایپادیزل تصریح کرد: »با 
تشکیل این کارگروه ها و اجرای پروژه های 

مطالعاتی در بخش های مختلف از تامین 
تا مونتاژ، مهنــدسی و کنترل کیفیت، 
راهکارهــای مشــخصی بــرای ارتقای 
کیفیت کامیونت M4 تدوین شــد که با 
مشورت و مشارکت شریک خارجی، طی 
یک بازه سه ماهه به مرحله اجرا رسید و 
نتایج آن امروز در ارزیابی های رســمی 

قابل مشاهده است.«
جالوطی با اشاره به تجربیات همکاری با 
برندهای معتبر اروپایی از جمله ولوو در 
سال های گذشــته گفت: »ارزیابی های 
کیفی محصــولات به صــورت روزانه و 
تصادفی انجام می شــود و هــر روز یک 
نمونه از محصولات برای انجام آزمون های 
تخصــصی در اختیار تیــم کیفیت قرار 
می‌گیــرد. بخشی از ایــن ارزیابی ها نیز 
بر اســاس اســتانداردهای ولوو صورت 

می پذیرد.«
وی در پایان با بیان این که دامنه فعالیت 
کارگــروه کیفیت در حال گســترش به 
ســایر محصولات اســت، اظهار داشت: 
»با تداوم این روند، پیش‌بینی می شــود 
دیگــر محصــولات ســایپادیزل نیز در 
ماه های آینده در رده های برتر کیفی در 

کلاس های خود قرار گیرند.«

   در خصوص نحوه تخصیص ســهمیه 
بنزین به خودروها شــاهد تعارض و تضاد 
موضع‌گیران در داخل دولت بودیم یعنی 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران و ســخنگوی دولــت دو نوع 
موضع‌گیری مختلف داشــتند. امیدواریم 
این تعارض موضع‌گیری‌ها در دولت اصلاح 
شود و با یک موضع‌گیری واحد اطلاع‌رسانی 
و اقدام کنند چراکه قطعا این نوع اقدامات 
باعث ایجاد ناامنی در افکار عمومی خواهد 
شد. دولت باید به جای فشار بر حوزه مصرف 
سوخت، تمام تلاش خود را در جهت اصلاح 
فرآیند تولید در خودروسازی ها به کارگیرد 
و منشــأ را مدیریت کند تا مواردی را برای 
بهینه سازی مصرف سوخت در تولیداتشان 
لحاظ کنند. در مورد نقش کیفیت خودروها 
در ایجاد معضل آلودگی هــوا باید گفت، 
بسیاری از کشورهای دنیا با معضل آلودگی 
هوا مواجه بودند اما با اصلاح سیاست ها در 
تولید خودرو بر این مشــکل فائق آمدند. 
دولت باید نظارت کند که خودروســازان 
به جای افزایش قیمت خودرو به ســمت 
ارتقــای کیفیت و اصــلاح ســاختار در 
تولیداتشان حرکت کنند و با اعمال سیاست 
تجاری ســازی در قالب لحــاظ الزامات، 
چارچوب ها و استانداردهای سطح بالا در 
تولید خودرو اقدام کنند چراکه در شرایط 
کنونی حتی کشنده هایی که تردد می کنند 
نیز به لحاظ بهره منــدی از تکنولوژی روز 
در کنترل مصــرف گازوئیل نیاز به اصلاح 
ساختار دارند. البته سازمان ملی استاندارد 
نیز بایــد در ایــن زمینــه نقش آفرینی 
جدی تری داشته باشد و مقتدرتر در عرصه 
کنترل استانداردها در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی در خودروسازی ها عمل کند، 
علاوه بر آن باید بــر عملکرد وزارت نفت و 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران نظارت کرده تا مشــخص شود 
چه سوختی تحویل مردم می‌دهند و آیا از 
کیفیت و استاندارد لازم برخوردار است که 
این موضوع از اهمیت به سزایی برخوردار 
است.مشارکت دستگاه های مذکور در این 
حوزه یک موضوع  است که اجرای صحیح 
آن نیازمند اراده دولت و اجزای آن است تا 
با اســتفاده از تجارب دنیا نسبت به اصلاح 
ساختارها در این حوزه حرکت کنند. البته 
همان طــور که دولت برای بهینه ســازی 
مصرف برق نســبت به جایگزینی کولرها 
و بخاری های کم مصرف دارای موتورهای

BLDC  اقدام کرد باید با سرعت بیشتری در 
جهت افزایش تولید خودروهای هیبریدی 
 CKD که قرار است توسط شــرکت هایی
کار انجام شــود، اقدام کند، همچنین باید 
همزمان تجاری‎سازی تولید قطعات آن ها 

در داخل نیز شکل بگیرد.

خبر
News

نگاه
View

»خساپا« معاملات روز گذشته را 
با رشد ۲ درصد به پایان رساند

    به گزارش »سایپانیوز« در جریان معاملات روز گذشته بازار سرمایه، 
نماد خساپا با افزایش تقاضا همراه شد و در نهایت با ثبت رشد ۲ درصدی 

به کار خود پایان داد.
بررسی اطلاعات منتشرشده در سامانه کدال نشان می‌دهد ارزش سهام 
سایپا طی سه ماه گذشته ۲۲ درصد افزایش یافته و بازدهی آن در بازه ۹ماهه 

به ۳۷ درصد رسیده است. همچنین آمار مربوط به عملکرد یک‌ساله این 
نماد از رشد ۴۵ درصدی قیمت سهام حکایت دارد. مجموع این آمارها نشان 
می‌دهد خساپا در یک سال اخیر توانسته حضور موثری در بازار سرمایه 
داشته باشد و همچنان در میان نمادهای فعال گروه خودرویی جایگاه قابل 

توجهی را به خود اختصاص دهد.

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   سال‌هاست صنعت خودرو در ایران متهم ردیف اول 
تمام مشکلات حمل‌ونقل و کیفیت هوای کشور است. از 
آلودگی و مصرف سوخت گرفته تا هزینه های تعمیرات و 
خدمات پس از فروش، همه نگاه ها به سمت خودروسازان 
چرخیده است. اما در میانه این قضاوت‌ها، یک واقعیت 
مهم و اثرگذار عمدا یا ســهوا نادیده گرفته می شود: 
مشکل اصلی بسیاری از ناهنجاری های فنی خودروهای 

جدید، کیفیت سوخت است نه کیفیت تولید.
در دهــه اخیر، خودروســازان داخلی تحت فشــار 
استانداردهای زیســت محیطی، به فناوری های جدید 
همچون موتورهای توربوشــارژ و سیستم های تزریق 
مســتقیم GDI روی آورده‌اند؛ فناوری هایی که بدون 
سوخت باکیفیت، عملا به نقطه ضعف تبدیل می‌شوند. 
نتیجه چه شده؟ افزایش هزینه گارانتی، رشد مراجعات 
به نمایندگی ها، خرابی‌های تکرارشــونده و در نهایت 
این موارد انتقال یک هزینه ســنگین به مردم را در پی 

داشته است.

  سوخت کم‌کیفیت؛ ریشه پنهان خرابی های موتورهای 
GDI توربو و

فناوری توربو و تزریق مســتقیم، سال هاست در جهان به دلیل 
قدرت بالاتر، مصرف کمتــر و آلایندگی کمتر، به عنوان راه حل 
میان مدت صنعت خودرو پذیرفته شده است. اما یک شرط دارد: 
سوخت استاندارد با عدد اکتان مناسب و کمترین میزان گوگرد

در ایران، این شــرط به طور کامل برآورده نمی شود. بر اساس 
داده های رســمی، عدد اکتان در برخی مناطق به حدی پایین 
است که حتی خودروهای غیرتوربو نیز دچار ناک و احتراق ناقص 
می شــوند. این برای موتورهای توربو و GDI به چه معناست؟ 
افزایش دمای احتراق، تشکیل رســوب روی سوزن انژکتور و 
سوپاپ ها، فشار بیش از حد به پره های توربو، کاهش راندمان و 
افزایش مصرف سوخت، خرابی های زنجیره‌ای در واحد کنترل 
موتــور )ECU( در نتیجه، کاری که در دنیا مزیت محســوب 

می شود، در ایران تبدیل به هزینه می شود.

  افزایش هزینه گارانتی؛ ضربه مستقیم به خودروساز
خودروســازان داخلی در سه سال گذشته رشد چشمگیری در 
هزینه های گارانتی متحمل شــده‌اند. بخشی از این هزینه ها 
مربوط به قطعات توربوشارژ، پمپ پرفشــار، کویل، انژکتور و 
سنسورهای مرتبط با احتراق است؛ قطعاتی که در موتورهای 
GDI و توربو بیشترین حساسیت را به سوخت نشان می‌دهند

به گفته کارشناســان »بیش از ۴۰ درصد مراجعات مرتبط با 
سیســتم سوخت‌رسانی و احتراق، ریشــه در کیفیت سوخت 
دارد نه کیفیت ســاخت خــودرو.« خودروســاز داخلی امروز 
باید هزینه‌ای را بپردازد که در کشــورهای دیگر وجود ندارد؛ 
هزینه‌ای که اگر کیفیت ســوخت بهبود یابد، بخش بزرگی از 

آن حذف می شود.

  پایان گارانتی، آغاز هزینه‌های مردم
اگر فشار سوخت کم‌کیفیت در دوره گارانتی بر دوش خودروساز 
اســت، پس از پایان گارانتی این فشار مستقیما بر دوش مردم 
می‌افتد. در دوره پــس از گارانتی، صاحبان خودروهای توربو و 

GDI معمولا با این مشکلات مواجه می شوند:
 کاهش شتاب و افزایش مصرف سوخت

 مسدود شــدن انژکتورهای پرفشــار و نیاز به شست‌وشو یا 
تعویض

 رسوب‌گیری شدید سوپاپ ها و هزینه های ۱۰ تا ۲۰ میلیونی
 آسیب به توربو و هزینه های سنگین تعمیر یا تعویض

 ایجاد ناک شدید و آسیب به پیستون
در کشــورهای دارای سوخت اســتاندارد، این قطعات معمولا 
بیش از 1۰۰ هزار کیلومتر عمر مفید دارند؛ اما در ایران بعضا در 
۶۰ تا ۸۰ هزار کیلومتر نیاز به تعمیرات اساسی پیدا می کنند. 
این یعنی یک خانواده متوسط که خودرو را برای کاهش هزینه 
سوخت خریده، در نهایت باید چند برابر صرفه جویی احتمالی، 

هزینه تعمیر بدهد.

  فشار غیرمستقیم به کل زنجیره خدمات خودرو
مساله فقط خودروســاز یا مصرف کننده نیست. کیفیت پایین 
ســوخت، کل زنجیره خدمات خودرو را تحت فشار می‌گذارد، 
نوسان و افت کیفیت سوخت باعث افزایش مراجعات و کاهش 
کیفیت تجربه مشتری می‌شود. نمایندگی ها باید زمان بیشتری 
برای کار روی خودروهایی صرف کنند که »مشکل از کارخانه« 
نیســت بلکه »مشــکل از زیرساخت ســوخت« است. خرابی 
زودهنگام قطعات، باعث می شــود مشتری تصور کند کیفیت 
قطعه پایین است؛ در نتیجه فشار رســانه‌ای و نظارتی متوجه 
قطعه ساز می شــود، در حالی که منشأ اصلی، شرایط عملیاتی 
خودرو است نه کیفیت ســاخت قطعه. افزایش خاموشی های 
ناگهانی، خطاهای ECU و کاهش عملکرد توربو سبب بالا رفتن 
تماس های امدادی شده است. این یعنی افزایش هزینه عملیاتی 
و کاهــش بهره‌وری، خودروهای توربــو و GDI با افت اعتماد 
عمومی روبه‌رو می شــوند و ارزش بازار دست‌دوم آنها کاهش 
می یابد. در واقع یک مشکل ســاده و قابل حل ارتقای کیفیت 
ســوخت به صورت زنجیره‌ای کل اکوسیستم صنعت خودرو را 

تحت تاثیر قرار می‌دهد.
خودروسازان در مسیر ارتقا؛ اما سوخت هنوز در گذشته مانده، 
اما این پیشــرفت ها زمــانی نتیجه می‌دهد کــه متولی انرژی 
نیز هم‌زمــان در مسیر ارتقای کیفیت ســوخت حرکت کند. 
فناوری های نوین موتور نمی توانند با سوخت کم‌کیفیت سازگار 

شــوند؛ همان طور که هیچ خودروسازی در دنیا بدون سوخت 
استاندارد موفق نشده مسیر توسعه را ادامه دهد.

  چرا ارتقای کیفیت سوخت از توسعه خودرو مهم تر 
است؟

هر چقدر کیفیــت و طراحی خودرو بهبود یابد، اگر ســوخت 
اســتاندارد نباشــد، نتیجه آن در عمل دیده نمی‌شود. ارتقای 
کیفیت سوخت سه پیامد کلیدی دارد: کاهش چشمگیر هزینه 
تعمیرات و نگهداری از خودرو، کاهش هزینه گارانتی و افزایش 
توان خودروساز برای توسعه محصولات جدید و کاهش آلایندگی 
محیط زیست. اساسا بدون سوخت استاندارد، سیاست توسعه 

خودروهای کم مصرف یک پروژه ابتر باقی می ماند.

  تجربه جهانی چه می گوید؟
کشــورهایی مانند ترکیه، مالزی، امارات، کره جنوبی و حتی 
کشورهای آمریکای لاتین زمانی توانستند خودروهای توربو و 
GDI را در سبد مصرفی مردم جا بیندازند که کیفیت سوخت را 
به استاندارد یورو ۵ و ۶ رساندند. در بسیاری از این کشورها، ابتدا 
سوخت ارتقا یافت و بعد فناوری های جدید وارد بازار شد. این 
تجربه جهانی نشان می‌دهد اولویت با سوخت است، نه خودرو.

  اصلاح یک حلقه، نجات یک زنجیره
مشکلات ناشی از ســوخت کم‌کیفیت دیگر قابل پنهان کردن 
نیســت. صنعت خودرو در خط مقدم این خســارت ایستاده 
و هزینــه می‌دهد؛ مردم نیز در ســال های بعد همان هزینه ها 
را چندبرابر پرداخت می کنند. خودروســازان، قطعه‌ســازان، 
نمایندگی ها، امدادخودرو، بازار دست‌دوم و حتی اقتصاد کشور، 
همه از نبود سوخت استاندارد لطمه می‌بینند. اگر دولت قصد 
دارد واقعا از صنعت خودرو حمایت کند، مهم ترین و موثرترین 
حمایت همین اســت: ارتقای کیفیت سوخت کشور. این اقدام 
نه تنها هزینه های پنهان فعلی را متوقف می کند، بلکه یک فرصت 
اســتراتژیک برای ادامه مسیر توسعه صنعت خودرو محسوب 
می شــود؛ فرصتی که در صورت بی توجهی، ممکن است یک 

دهه دیگر هم از دست برود.

هزینه های پنهان سوخت کم‌کیفیت؛
 از جیب خودروساز تا مصرف‌کننده

خودروسازان، قطعه سازان، نمایندگی ها، امدادخودرو، بازار دست‌دوم و حتی اقتصاد کشور، 
همه از نبود سوخت استاندارد لطمه می‌بینند

زنجیره خسارت هایی که ارتقای کیفیت سوخت می تواند متوقف شان کند؛
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    پس از ســال ها انتظار و گمانه‌زنی، به نظر می‌رسد بازگشت تویوتا FJ کروزر قطعی شده 
است. جدیدترین گزارش ها از ژاپن نشان می‌دهند پروژه احیای این خودرو در سکوت خبری به 
پیشرفت های مهمی دست یافته و حالا نخستین جزئیات فنی آن، به خصوص در بخش پیشرانه 
به بیرون درز کرده است. براساس اطلاعاتی که رسانه ژاپنی Creative Trend  به نقل از منابع 
داخلی منتشر کرده، نسل جدید FJ کروزر قرار است ابتدا فقط با یک پیشرانه عرضه شود؛ این 
یک موتور ۲٫۷ لیتری 4 سیلندر تنفس طبیعی بنزینی خواهد بود که هم‌اکنون در لندکروزر 
پرادو در برخی بازارها استفاده می شود و ۱۶۳ اسب بخار قدرت دارد. طبق این گزارش، عرضه 

این شاسی بلند کامپکت برای بهار سال ۲۰۲۶ در بازار ژاپن برنامه‌ریزی شده است. اوایل امسال 
نیز ثبت یک پتنت طراحی در فیلیپین چهره کلی FJ جدید را آشــکار کرد. این طرح ها، یک 
شاسی بلند کامپکت را به تصویر می کشند که اِلِِمِان های طراحی خود را مستقیما از کانسپت 
کامپکت کروزر مدل ۲۰۲۲ وام گرفته است؛ اما ابعادی متناسب تر برای یک خودرو درون سوز 
دارد. انتظار می‌رود این خودرو روی پلت فرم نردبانی IMV-0 ساخته شود؛ یعنی همان شاسی 
پیکاپ اقتصادی هایلوکس چمپ در جنوب شرق آسیا که قابلیت تجهیز به انواع پیشرانه های 

درون سوز، هیبریدی و حتی تمام برقی را دارد. 

اطلاعات بیشتر از عرضه 
»اِف‌جِی کروزر« جدید

شر شرفلا فلا
FLASHER

 چهار شنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456

   بســته حمایتی ۴۰ همتی که برای عبور صنعت خودرو از 
بحران تامین قطعه در سطح سیاست گزاری نهایی شده، عملا 
وارد فاز اجرا نشده است. هرچند مقام های مسئول از پیش‌بینی 
دو منبع ۲۰ هــزار میلیاردتومانی خبر داده‌اند، فعالان صنعت 
قطعه می گویند تاکنون حتی یک ریال از این منابع به حساب 

قطعه سازان واریز نشده است.

بسته‌ حمایتی‌ ۴۰ همتی 
هنوز عملیاتی نشده است

شد؟ شد؟چی  چی 

چرا تسهیلات 
پرداخت نشده است؟

چرا؟چرا؟

باید اقدامات فوری
صورت گیرد

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

بنزین ۳ نرخی هم نتوانست ترمز تقاضا را بکشد!
 حاضر‌جواب:  کاملا طبیعی اســت. ما ملت عاشــق 
هیجانیم. وقتی در ثبت نام شرکت می کنیم، درواقع داریم 
آدرنالین تزریق می کنیم. چه چیــزی هیجان‌انگیزتر از 
این که ببینی »شــانس برنده شدن« از احتمال برخورد 
شهاب سنگ به زمین هم کمتر است؟ تازه اگر برنده شوی 
هم حس فتح قله اورســت می‌دهد. جالب این که بنزین 
چندنرخی هم نتوانست ترمز این هیجان را بکشد؛ چون 
مردم فکر کردند شــاید نوبت بعدی قیمت ها فرق کند و 

»هیجان مرحله دوم« جذاب تر باشد.

تداوم نوسان بازار خودرو با عقب نشینی وارداتی ها و 
رشد قیمت مدل های داخلی و مونتاژی

 حاضر جواب:  بازار خودرو مثل یک رقص تانگو شده؛ 
یک قــدم وارداتی ها عقب، دو قــدم داخلی ها جلو! فقط 
موسیقی کمی تند است و مردم وسط رقص هی می پرسند: 
»بالاخره کی می خوای آروم بگیری؟« البته نوسان برای 
بازار خودرو مثل نمک برای آش اســت؛ اگر نباشد مردم 
تعجب می کنند و می گویند: »حتما چیزی شده که قیمت 

تکان نخورده!«

موتورسیکلت های فرســوده، عامل پنهان آلودگی 
هوای تهران

 حاضر جواب:  این موتورسیکلت هــا آن قدر پنهان 
هستند که اگر بخواهند فیلم »مامور مخفی« بسازند، قطعا 
از آن ها اســتفاده می کنند. شما صدای شان را می شنوی 
اما نمی‌بینی شــان. وقتی هم که از کنار آدم رد می‌شوند، 
یک ابری از چیزهایی که بهتر اســت اســمش را ندانیم 
ایجاد می کنند. تسهیلات اگر بیاید، شاید نسل جدیدی 
از موتورها داشــته باشیم که وقتی گاز می‌دهند، به جای 

دود، مثلا بوی وانیل بدهند. بالاخره امید که باید داشت!

سازمان استاندارد واردات پرادو و لندکروز را به ایران 
تایید کرد

 حاضر جواب: این خبر مثل همان لحظه اســت که 
بچه ها در کلاس می فهمند قرار است بستنی پخش شود. 
همه ذوق می کنند اما می‌دانند شــاید نوبت شان نشود! 
البته پرادو و لندکروز مهمان های جذابی هســتند، فقط 
امیدواریم وقتی وارد شــدند، با قیمت شان کاری نکنند 
که مردم فکر کنند شاید بهتر است با اسکوتر برقی ادامه 

دهند.

بازار خودرو در گرداب نوســان ارز و سیاست‌های 
ناکارآمد

 حاضر جواب:  واقعا بازار خودرو مثل ماشین رفته داخل 
گل شده؛ هر چقدر گاز می‌دهی بیشتر فرو می‌رود. فقط 
فرقش این اســت که در این حالت، صدای »وووو« موتور 
تبدیل شده به »نرخ ارز اعلام شد«. البته مردم هم تجربه 
پیدا کرده‌اند؛ تا دلار تکان می خورد، می گویند: »ماشین رو 

روشن کن، باید قیمت ها رو دوباره چک کنیم!«

واردات خودرو باید با جدیت بیشتری دنبال شود
 حاضر جواب:  ما هم همین را می گوییم. حتی پیشنهاد 
می کنیم برای جدیت بیشــتر، واردات را صبح ها با چای 
شــروع کنند. یا یک زنگ خطری نصب شود که هر وقت 
جدیت پایین آمد، آژیر بکشد و بگوید: »لطفا کمی واردات 
را جدی تر بگیرید!« طنز ماجرا این است که مردم وقتی 
می شنوند »باید جدی شود«، دقیقا نمی‌دانند این جدیت 
از چه نوعی است؛ اداری؟ ورزشی؟ یا از همان نوعی که سر 

جلسه امتحان داریم؟

   محمدرضــا نجفی‌منش، رئیس انجمــن صنایع همگن 
قطعه سازان پیشنهاد داد که پرداخت نقدی تسهیلات، اصلاح 
سیاســت های قیمتی و واگذاری مدیریت خودروســازان به 
بخش خصوصی سه اقدام ضروری برای جلوگیری از فروپاشی 
زنجیره تولید است. به باور وی  قیمت گذاری دستوری و مدیریت 

دولتی از مهم ترین دلایل زیان انباشته خودروسازان است.

   براســاس اظهارات فعالان صنعت قطعه ســازی، اجرای 
مصوبــه بانک مرکزی منوط به همراهی جدی شــبکه بانکی 
است. مشــکل اصلی آن اســت که بانک ها به صورت الزام آور 
وارد فرآیند نشــده‌اند و تا زمانی که شــبکه بانــکی به عنوان 
 پرداخت کننده مستقیم وارد عمل نشود، تسهیلات عملیاتی

نخواهد شد.

         شرکت »رادیاتور ایران« در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت یک هزار و 744 میلیاردتومان درآمد شده است.
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اینفوگرافی

   صنعت خودروسازی در آستانه ورود به مرحله‌ای تازه قرار گرفته 
و نشانه ها حاکی از آن است که سایپا درحال تبدیل‌ شدن به پرچمدار 

تولید خودروهای هیبریدی در کشور است. 
سید محمد اتابــک، وزیر صمت اخیرا اعلام کرده اســت که تا پایان 
سال خط تولید خودروهای هیبریدی در ایران رونمایی خواهد شد. 

اظهارنظری که نشــان می‌دهد مسیر این‌ بار از سطح برنامه نویسی و 
بیان سیاست ها عبور کرده و وارد فاز اجرایی شده است. 

در امتداد همین روند، اقدام ســایپا در رونمایی رسمی پروژه خودرو 
پلاگین-هیبریــد در اواخر مهرماه امســال، نخســتین گام جدی 
صنعت خودرو برای تولید یک محصول هیبریدی تمام‌عیار در داخل 

محسوب می شود. 
رونمایی خودرو آریا پلاگین هیبرید کــه توانایی پیمایش ترکیبی، 
مصرف سوخت بسیار پایین و امکان شارژ خانگی را دارد، نشان‌دهنده 
تغییر نگاه ســایپا از طرح‌ریزی به اجراســت؛ تغییری که پیامدهای 

مهمی برای صنعت خودرو و حمل‌ونقل کشور خواهد داشت. 
این خودرو درصورت تبدیل شدن به تاکسی ملی، می تواند نقطه شروع 
نوسازی بخش قابل توجهی از ناوگان حمل‌ونقل عمومی باشد؛ ناوگانی 
که به‌دلیل فرسودگی و مصرف بالای سوخت، سهم بالایی در آلودگی 

هوا و هزینه‌های انرژی دارد. 
سایپا با ورود عملیاتی به این حوزه در موقعیتی قرار گرفته که می تواند 
نخستین تولیدکننده خودروهای هیبریدی داخلی و آغازگر تحول 
بزرگ در ســاختار ناوگان کشور باشد. ورود ســایپا به این مسیر در 
شــرایطی انجام می شود که کشــور با بحران جدی مصرف بنزین و 

آلودگی هوا مواجه است.
میلیون ها وسیله نقلیه فرسوده در کشور تردد می‌کنند و این خودروها 

سهم بزرگی در مصرف سوخت و انتشار آلایندگی دارند. 

با توجه به محدودیت های زیرساختی در توسعه گسترده شارژرهای 
خودروهای تمام برقی، فناوری پلاگین-هیبرید مشــابه بسیاری از 

کشورها، بهترین گزینه برای دوران گذار ارزیابی می شود. 
فناوری‌ای که هم قابلیت استفاده از برق را دارد و هم در صورت نیاز از 
سوخت فسیلی بهره می‌گیرد؛ بدون آن که راننده را وابسته به شبکه 

گسترده شارژ کند. 
این اقدام سایپا می تواند مزایای قابل توجهی برای این شرکت به همراه 
داشته باشد. ورود به حوزه هیبریدی، سایپا را در جایگاه پیشرو صنعت 
قرار می‌دهد، توان رقابتی آن را ارتقا می بخشــد و برند شرکت را در 

مسیر فناوری های نوین تثبیت می کند. 
توســعه محصولات کم مصرف و سازگار با محیط‌زیست، بازار تازه‌ای 
برای سایپا ایجاد می کند و می تواند زمینه افزایش سهم این خودروساز 

در بازار داخلی و حتی صادرات منطقه‌ای را فراهم سازد. 
همچنین ورود به حوزه هیبریدی موجب افزایش دانش فنی، توسعه 
خطوط تولید مدرن، ارتقای شبکه تامین و جذب سرمایه گذاری های 

جدید در بخش قطعات پیشرفته می شود. 
برای صنعت خودرو نیز این تحول نقطه عطفی محســوب می شود. 
آغاز تولید هیبریدی در داخل کشــور می تواند صنعت را از وابستگی 
صرف به خودروهای بنزینی خارج کند، مسیر اصلاح مصرف انرژی را 
سرعت بخشد و فرصت تازه‌ای برای نوسازی ناوگان کشور فراهم آورد.

تولید آریا هیبرید و ســایر پروژه های مشابه در آینده، می تواند فصل 
تازه‌ای در صنعت خودرو ایران رقم بزند؛ فصلی که در آن شرکت های 
داخلی به جای عقب  ماندن از موج جهانی، در مسیر فناوری های پاک 

حرکت می‌کنند.

سایپا پرچمدار خودروهای هیبرید  در کشور می شود
با توجه به اظهارات اخیر وزیر صمت در رابطه با آغاز تولید انبوه خودروهای پاک رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   ایران خودرو با ارسال نامه‌ای به سازمان حمایت 
خواســتار افزایش قیمت محصولاتش شد؛ اما طبق 
اطلاعات به‌دست آمده، این ســازمان به‌دلیل ناقص 
بودن مستندات، با درخواست خودروساز همراهی 
نکرده است. سازمان حمایت درپاسخ به ایران خودرو 

اعلام کرده مدارک بارگذاری شده در سامانه، شامل اطلاعات هزینه‌ای، مستندات تولید 
و گزارش های مالی با دســتورالعمل های موجود همخوانی نــدارد و امکان بررسی آن ها 

وجود نداشته است.

   دبیــر کمیسیــون برنامه و بودجــه مجلس  با 
بیان این که مجلس در کنار سیاســت اصلاح قیمت 
ســوخت پنج راهکار را در راستای مدیریت مصرف 
سوخت به دولت پیشــنهاد کرده است، عنوان کرد: 
»یکی از مهم ترین راهکار ها مبارزه با قاچاق سوخت 

در کشور است. 
راهکار دیگر توسعه خودرو های برقی و هیبریدی است.« بهروز محبی تنوع سبد سوخت 

را از دیگر راهکار ها در راستای بهینه سازی مصرف سوخت دانست.

   زهرا سعیدی، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس گفت: »قیمت گذاری دستوری با مشکلاتی 
مواجه است و باید حتما اصلاح شود. هم‌اکنون انتظار 
داریم دولت همکاری مطلــوبی با مجلس در جهت 
اجرای مصوبــات از جمله واردات خــودرو و تحقق 

اهداف قانونگذار که همانا تامین رضایت عمومی است، داشته باشد.« این نماینده مردم در 
مجلس دوازدهم یادآور شد: »متاسفانه مشکل کنونی این است که اختیارات با دولت است، 

اما پاسخگویی صرفا با نمایندگان است؛ چراکه دسترسی مردم به آن ها بیشتر است.«

 سازمان حمایت درخواست افزایش قیمت 
»ایران ‌خودرو« را رد کرد

پنج راهکار مجلس
 برای مدیریت مصرف سوخت

قیمت گذاری دستوری 
باید کنار گذاشته شود
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   مدیرعامل شیائومی فاش کرد که این شرکت برای ساخت شاسی بلند جدید خود، 
سه دستگاه تسلا مدل Y را کاملا اوراق و بررسی کرده است. لی جون، مدیرعامل شیائومی 
در یک رویداد زنده اعتراف کرد که این شرکت برای درک رموز موفقیت تسلا و توسعه 
شاسی بلند جدید خود یعنی YU7، سه دستگاه تسلا مدل Y را خریداری و به طور کامل 
کالبدشکافی کرده است. این غول فناوری چینی با این اقدام، رویکرد شفاف و جسورانه 
خود برای رقابت در بازار شلوغ خودروهای برقی را آشکار ساخت. لی جون با تحسین 
محصول رقیب، مدل Y را خودرویی بسیار برجسته خواند و حتی در مقایسه‌ای رودررو، 
آن را در کنار YU7 به نمایش گذاشــت. این حرکت نشان می‌دهد که شیائومی به جای 

ادعاهای اغراق آمیز، به یادگیری از بهترین های بازار ایمان دارد. البته این روش که تحت 
عنوان مهندسی معکوس شناخته می شود، در صنعت خودروسازی و دیگر صنایع امری 
کاملا مرسوم است. شرکت ها همواره محصولات رقبا را برای محک زدن و الهام گرفتن 
خریداری و قطعه قطعه می کنند تا از مواد، نرم‌افزار و تکنیک های تولید آن ها بیاموزند. 
این رویکرد ظاهرا برای شیائومی بسیار موفقیت آمیز بوده است. شاسی بلند YU7 تنها 
طی ۱۸ ساعت از زمان عرضه، حدود ۲۴۰ هزار سفارش دریافت کرد. این استقبال بی نظیر 
باعث ایجاد فهرست های انتظار طولانی شده و برخی خریداران باید بیش از یک سال برای 

تحویل خودرو خود صبر کنند.  

الگوبرداری 
»شیائومی« از تسلا 

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

لکسوس »RX« به جای هیبرید معمولی، پلاگین شد
  لکسوس برای سال ۲۰۲۶، مدل محبوب RX را دستخوش 
تغییراتی جدی کرده اســت. در کنار فیس‌لیفت جزئی، اکنون 
تیپ پلاگین هیبرید جدید لکسوس RX در دسترس مشتریان 
قرار گرفته است. این تیپ که با نام +RX 450h  لاکچری شناخته 
می شود، تجهیزات استاندارد بیشتر و قیمت مناسب تری دارد. 
تیپ جدیــد +RX450h Luxury  با قیمت 105هزارو350 دلار 
در استرالیا عرضه می شود. این تیپ 18هزارو300 دلار ارزان تر 
   RX450h+ از نســخه فول آپشن اسپرت لاکچری اســت. البته
Luxury در مقایسه با مدل RX350h لاکچری 8هزارو150 دلار 
گران تر است. در ازای این افزایش قیمت، آپشن های ارزشمندی 

همچون سیستم تعلیق تطبیقی، سانروف پانوراما، هدآپ دیسپلی، روکش چرم طبیعی و صندلی های مجهز به گرمکن و سردکن را دریافت 
خواهید کرد. تمامی مدل های لکسوس RX که از سپتامبر ۲۰۲۵ به بعد تولید شده‌اند، تغییرات زیر را تجربه خواهند کرد؛ بهبود ارگونومی 
کابین و عملکرد دکمه های لمسی روی فرمان و سیستم تهویه مطبوع در پاسخ به انتقادات کاربران بهبود یافته است و شارژر بی‌سیم تلفن 

همراه اکنون در تمام تیپ ها به صورت استاندارد عرضه می شود.  

پورشه ۹۱۱ »کاررا« ؛ مخصوص مشتریان تایوانی
   بخش سفارشی ســازی ویژه پورشه موسوم به زوندروونش 
)Sonderwunsch( بــار دیگر هنر و توانایی خــود را با معرفی 
یک نمونه منحصر به فرد نمایان کرد. این خودرو خاص، پورشــه 
۹۱۱ کاررا تی فورموسا نام دارد که برای ادای احترام به طبیعت 
و مناظر خیره کننده تایوان طراحی شده است. پورشه ۹۱۱ کاررا 
تی فورموسا تنها در یک نســخه به تولید می‌رسد و در اصطلاح 
تک ســاخت اســت. این خودرو نامش را از لقب تایوان در قرن 
شانزدهم به معنای »جزیره زیبا« گرفته است. پورشه در این مدل 
مشخصات فنی محبوب مدل کاررا تی را با ظاهری هنری و الهام 
گرفته از طبیعت تلفیق کرده است. طراحی بیرونی پورشه ۹۱۱ 

کاررا تی فورموسا بازتابی از جغرافیای تایوان است. رنگ بدنه این خودرو آبی متالیک ایپانما است که تداعی کننده آب های اقیانوس آرام در 
اطراف جزیره است. جزئیاتی به رنگ خاکستری متالیک سوزوکا روی لوگو عقب، حاشیه شیشه ها و تیغه های درب موتور کار شده که نمادی 
از صخره های ناهموار و سواحل شرقی تایوان است. برای پورشه ۹۱۱ کاررا تی فورموسا از رینگ های مدل آر اس اسپایدر استفاده شده است 

که با ترکیب رنگ خاکستری متالیک و وانادیوم، هماهنگی کاملی با سایر اجزای بدنه دارند.  

خبر
News

بنز »GLB« در دو 
نسخه برقی و بنزینی 

در راه بازار
  مرسدس در حال نوسازی خط تولید 
خودروهای کامپکت خود اســت. پس از 
 CLA معرفی نسخه های سدان و استیشن
در اوایل امسال، نوبت به GLB رسیده است. 
خوشبختانه این کراس‌اوور هفت نفره مانند 
GLK قدیــمی، فرم جعبه‌ای خود را حفظ 
کرده، اما در نسل دوم تقریبا همه‌چیز تغییر 
کرده است. مطابق با جدیدترین مدل های 
اشتوتگارت، این خودرو چه در داخل و چه 
در خارج، مملو از ستاره‌های سه پر است. 
همانند مدل‌های CLA، مرسدس در این جا 
نیز نسخه الکتریکی را در اولویت قرار داده 
اســت. این مدل که دیگــر EQB نامیده 
 EQ با فناوری GLB نمی شود، اکنون با نام
عرضه می شــود. GLB جدید با گسترش 
تعریف »کامپکت«، نسبت به EQB قبلی 

کشیده تر و پهن تر شــده است. مرسدس 
طول بدنــه را ۴۸ میلی‌متر افزایش داده و 
به ۴۷۳۲ میلی متر رســانده، در حالی که 
عرض خودرو ۲۷ میلی متر بیشــتر شده 
و به ۱۸۶۱ میلی متر رسیده است. ارتفاع 
این کــراس‌اوور ســه‌ردیفه ۱۴ میلی متر 
کاهش یافته و به ۱۶۸۷ میلی متر رسیده 
و فاصلــه بین دو محــور آن نیز با افزایش 
۶۰ میلی متری، اکنــون ۲۸۸۹ میلی متر 
است. نتیجه این افزایش ابعاد آن است که 
صرف نظر از محل نشستن، فضای سر و پا 

اندکی بیشتر شده است. 
دو صندلی عقب می توانند ســرنشینانی 
تا قــد ۱.۷۱ متر را در خــود جای دهند، 
بنابراین ردیف ســوم صرفا برای کودکان 
نیست. نه ب‌ام‌و و نه آئودی در این کلاس 
خودروی برقی هفت نفره ارائه نمی‌دهند 
و این موضوع به مرســدس اجازه می‌دهد 
خریــدارانی را جذب کند کــه به ردیف 
ســوم نیاز دارند امــا نمی خواهند کلاس 
بالاتری از محصــولات را خریداری کنند. 
تشخیص نســخه های برقی و بنزینی از 
یکدیگر چندان آسان نخواهد بود، زیرا این 
برند لوکس آلمانی در حال ادغام زبان های 
طراحی مجزای خود اســت. مرسدس با 
ایجاد تغییرات ظریف، عمدتا در طراحی 
جلوپنجره، بــرای تمایز مدل های برقی از 
نمونه های درون ســوز، تا حدی از رویکرد 

BMW الگوبرداری کرده است.  

ایده های متفاوت »کیا« درمورد کانسپت ویژن متا »توریسمو« 
   هفته پیش و با انتشار چند تیزر توسط کیا، همگان انتظار داشتند یک خودروی 
سدان فست بک به عنوان جانشین استینگر رونمایی شود. اما حالا و با معرفی کیا ویژن 
متا توریسمو به عنوان هدیه تولد 80 سالگی کیا برای خودش، به نظر می‌رسد که از 
استینگر جدید خبری نیست. شرکت صنعتی Kyungsung Precision تقریبا 81 
سال پیش تاسیس شد. البته نام کیا اولین بار در سال 1952 مورد استفاده قرار گرفت. 
این شرکت تا مدت ها فقط به ساخت دوچرخه، موتورسیکلت و کامیون مشغول بود اما 
در سال 1974، یک خودروی چهار چرخ محرک را عرضه کرد. کیا ویژن متا توریسمو 
یک کانسپت آینده نگر است که در بدنه و فضای داخلی، مجموعه‌ای از خطوط زاویه‌دار 
را به نمایش می گذارد. کیا اعتقاد دارد که این خودرو ضمن اشاره به مدل های GT دهه 

60 میلادی، تصویری از عصر جدید حمل و نقل را به نمایش می گذارد. فرم عجیب 
بدنه این خودرو همراه با نوارهای نورانی در جلو و عقب، به فضاپیمای چرخدار شباهت 
دارد. برخلاف برداشتی که از تیزرها شده بود، نمی توان کیا ویژن متا توریسمو را در 
رده خودروهای لیفت بک قرار داد. البته فعلا نمی توان درباره طرح نهایی این کانسپت 
اظهارنظر کرد. در فضای داخلی کیا ویژن متا توریســمو با طرحی عجیب تر از بدنه 
روبه‌رو هستیم، که فرمان D-شکل عریض، نمایشگر مستطیلی با عرض بسیار کم و دو 
نمایشگر مجازی روی شیشه برای راننده و سرنشین را به همراه دارد. امتداد زیرآرنجی 
راننده به یک جوی استیک می‌رسد که می تواند برای عملکردهای مختلف از جمله 

انتخاب حالت رانندگی، مورد استفاده قرار بگیرد.  

  صنعت خودرو جهان طی ســال جاری میلادی وارد 
مرحله‌ای شــده که بسیــاری آن را »دوران تناقض ها« 
می نامنــد؛ دورانی که در آن آمار فروش بــالا می‌رود؛ اما 
شــاخص های سودآوری ســقوط می کنند. این وضعیت 
نه تنها برای شــرکت های بزرگ اروپایی و آمریکایی، بلکه 
برای برندهای آسیایی نیز به چالشی جدی تبدیل شــده 
اســت. در ظاهر، بازار جهانی خودرو پررونق تر از همیشه 
به نظر می‌رسد؛ خیابان ها مملو از مدل های جدید هستند 
و کارخانه ها بــا ظرفیت بالا فعالیت می کنند. اما پشــت 
این تصویــر پرزرق‌وبرق، واقعیتی نهفته اســت که کمتر 
به چشم می آید: کاهش حاشیه ســود و فشار بی‌سابقه بر 
ســاختار مالی خودروســازان. این تناقض، پرسش های 
مهــمی را پیش روی تحلیلگران و فعالان بــازار قرار داده 
است. آیا افزایش فروش می تواند به تنهایی نشانه سلامت 
صنعت باشــد یا باید به شاخص های ســودآوری و توان 
سرمایه گذاری در فناوری های نوین توجه بیشتری داشت؟ 
در شرایطی که رقابت قیمتی به‌ویژه در آسیا شدت گرفته و 
هزینه های تولید در اروپا و آمریکا رو به‌افزایش است، آینده 
صنعت خودرو بیش از هر زمان دیگری به توانایی شرکت ها 

در مدیریت این فشارها وابسته خواهد بود. 

   صنعتی که دیگر پرسود نیست
صنعت جهانی خودرو در نیمه نخست سال جاری میلادی 
با یک واقعیت تکان‌دهنده روبه‌رو شده و با وجود افزایش ۳ 
درصدی فروش و تحویل ۳۷.۶ میلیون‌دستگاه خودرو، سود 
خالص این صنعت عظیم با ســقوط بی سابقه ۶۹ درصدی 
به ۲۶.۶ میلیــارددلار رسید. این آمار نشــان می‌دهد که 
خودروسازان بیش از هر زمان دیگری خودرو می فروشند؛ اما 
پول بسیار کمتری به‌دست می‌آورند. این پارادوکس عجیب 
ریشه در مجموعه‌ای از بحران ها دارد که مهم ترین آن، جنگ 
تمام‌عیار قیمت در چین است. خودروسازان چینی مانند 
بی‌وای‌دی و جیلی بــا افزایش حجم فروش به ترتیب ۳۳ و 
۴۷ درصدی، بازار را قبضه کرده‌اند؛ اما درآمدشان به همان 

افزایش حجم فروش هم جوابگوی سقوط ۷۰ درصدی  سودآوری نبود؛

تداوم بحران اقتصادی صنعت خودرو در ابعاد جهانی

نسبت رشد نکرده اســت. این رقابت شــدید باعث شده 
میانگین قیمت هر خــودرو در جهان از ۳۸ هزار و 84 دلار 
در سال گذشــته به ۳۶ هزار و 74 دلار کاهش یابد. در این 
چشم‌انداز تیره، تنها سه شرکت موفق به افزایش سود خالص 
خود شدند که شامل ســوزوکی و فراری هریک با 9 درصد 
و بی‌وای‌دی با 2 درصد رشد می شــود. اما فراری داستان 
دیگری دارد. این برند شهیر ایتالیایی با حاشیه سود خالص 
شگفت‌انگیز ۲۳.۴ درصد، به ازای فروش هر خودرو، سودی 
معادل ۱۳۸ هزار و 764 دلار کسب می کند. این رقم درحالی 
است که میانگین سود خالص کل صنعت به ازای هر خودرو، 
تنها ۷۰۶ دلار است. این مقایسه به خوبی نشان می‌دهد که 
بازار خودروهای لوکس و خــاص، دنیایی کاملا متفاوت از 
بازار خودروهای انبوه دارد. آینده صنعت خودرو به‌شــدت 
نامشخص به نظر می‌رسد و تحلیلگران معتقدند تا زمانی که 
مقررات انعطاف پذیرتری در اروپا حاکم نشود، سیاست های 
تجاری در آمریکا شفافیت نیابد و جنگ قیمت ها در چین 
به پایان نرســد، این بخش همچنان با چالش های جدی 

دست‌وپنجه نرم خواهد کرد.

  تلاش برای کاهش اثرات جنگ اقتصادی
سقوط ســود صنعت خودرو جهانی در نیمه نخست سال 

۲۰۲۵، یــکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی و صنعتی 
سال به شــمار می‌رود؛ رویدادی که تناقضی آشکار میان 
افزایش فروش و کاهش شــدید ســودآوری را به نمایش 
گذاشت. گزارش ها نشان می‌دهد سود خالص خودروسازان 
در این دوره نزدیک به ۷۰ درصــد کاهش یافته؛ درحالی 
که حجم فروش جهانی خودروها رشــد داشته است. این 
وضعیت نشان‌دهنده بحرانی ســاختاری است که ریشه 
در رقابت های شــدید قیمتی، تغییر توازن قدرت جهانی و 

فشارهای اقتصادی دارد.
عامل اصــلی این بحــران را باید در جنــگ قیمت چین 
جســت‌وجو کرد. برندهای چیــنی با عرضه گســترده 
خودروهای بــرقی ارزان‌قیمت، میانگیــن قیمت جهانی 
خــودرو را از حدود ۳۸ هزار دلار بــه ۳۶ هزار دلار کاهش 
داده‌اند. این کاهش قیمت، اگرچه بازار را پررونق تر کرده، 
اما حاشیه سود شرکت های بزرگ را به شدت محدود کرده 
است. خودروسازان غربی که هزینه های تولید بالاتری دارند، 
در برابر این موج رقابتی آسیب پذیرتر شده‌اند و بسیاری از 
آن ها برای حفظ سهم بازار مجبور به کاهش قیمت یا ارائه 

مشوق های مالی سنگین شده‌اند.
در اروپا، افزایــش هزینه‌های انرژی و رکود تقاضا فشــار 
مضاعفی بر صنعت وارد کرده اســت. شرکت هایی مانند 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

استلانتیس و نیسان بیشترین آسیب را دیده‌اند و سودآوری 
آن ها به شدت کاهش یافته است. در مقابل، برندهای لوکس 
مانند فراری، پورشه و جگوار- لندروور توانسته‌اند با حفظ 
حاشیه ســود بالا، از این بحران تا حد زیادی مصون بمانند. 
فراری با حاشیه سود خالص ۲۳.۴ درصدی و سود بیش از 
۱۳۸ هزار دلار به ازای هر خودرو، نمونه‌ای روشن از تفاوت 
میان بازار انبوه و بازار خاص است. این شکاف نشان می‌دهد 
که آینده صنعت خودرو ممکن اســت بیش از گذشــته به 
سمت دو قطبی شدن حرکت کند: خودروهای ارزان‌قیمت 
برای بازارهای انبوه و خودروهای لوکس با ســود بالا برای 

مشتریان خاص.
از منظر جهانی، بحران ســودآوری صنعت خودرو بازتابی 
از تغییــر توازن قدرت اســت. چیــن با افزایــش تولید و 
صادرات، جایگاه خــود را به عنوان بازیگــر اصلی تثبیت 
کرده و شــرکت های غربی را به عقب رانده است. ادامه این 
روند می تواند نقشــه بازار جهانی را تغییر دهد و بسیاری 
از خودروسازان ســنتی را به سمت اتحادهای استراتژیک 
یا خروج از بــرخی بازارها ســوق دهــد. درهمین حال، 
سرمایه گذاری در فناوری‌های نوین مانند خودروهای برقی 

و هوشمند، بیش از پیش به یک ضرورت بدل شده است.
سیاســت های تجاری نیز بر پیچیدگی اوضاع افزوده‌اند. 
تعرفه های آمریکا و عدم‌شفافیت در مقررات واردات، همراه 
با افزایش هزینه های انرژی، چشم‌انداز سودآوری را تیره تر 
کرده است. تحلیلگران معتقدند تا زمانی که جنگ قیمت 
در چین پایان نیابد و سیاست های تجاری انعطاف پذیرتر 
نشــوند، صنعت خــودرو همچنان بــا چالش های جدی 

دست‌وپنجه نرم خواهد کرد.
درنهایت، ســقوط ســود صنعت خودرو در ســال ۲۰۲۵ 
تنها یک آمار اقتصادی نیســت؛ بلکه نشانه‌ای از تغییرات 
عمیق در ساختار رقابت جهانی اســت. اگر خودروسازان 
نتوانند میان فشــار قیمت، نیاز به نوآوری و سیاست های 
تجاری متغیر تعادل برقرار کنند، بحران کنونی می تواند به 
بازتعریف کامل مسیر آینده این صنعت منجر شود. آینده 
صنعت خودرو جهانی بیش از هر زمان دیگری نیازمند تعادل 
میان رقابت قیمتی، نوآوری فناورانه و سیاست های تجاری 
شفاف است؛ تعادلی که تعیین خواهد کرد کدام شرکت ها 
در این بازار پرآشــوب باقی می مانند و کدام یک از صحنه 

خارج خواهند شد.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

سوپراسپرت جذاب و 
هیجان‌انگیز »لانزانته« 

   لانزانته با رونمایی از ۵۹-۹۵، یک سوپراسپرت سه نفره 1.3 میلیون پوندی، 
قصد دارد تعریفی نو از یک خودرو روزمــره و هیجان‌انگیز ارائه دهد. در دنیای 
سوپراسپرت ها، گاهی نام هایی ظهور می کنند که می توانند معادلات را بر هم بزنند. 
لانزانته شرکت بریتانیایی مشهور که به خاطر تبدیل سوپرکارهای مخصوص پیست 
به نمونه های جاده‌ای شهرت دارد، با معرفی سوپرکار ۵۹-۹۵ وارد قلمرو جدیدی 
شده است. این مدل 1.3 میلیون‌پوندی فقط یک خودرو سریع نیست، بلکه تلاشی 
جسورانه برای ترکیب روح مسابقه‌ای افسانه‌ای مک لارن F1 با قابلیت استفاده 
روزمره است. نام این خودرو خود داستانی شنیدنی دارد. عدد ۹۵ به سال ۱۹۹۵ 

اشاره می کند؛ یعنی سالی که مک لارن F1 GTR با شماره ۵۹ توانست در مسابقه 
طاقت فرسای ۲۴ ساعته لمان به قهرمانی برســد. لانزانته با این نام گذاری، ادای 
دین عمیقی به این پیروزی تاریخی کرده و DNA آن خودرو مسابقه‌ای را در کالبد 
محصول جدید خود دمیده اســت؛ اما برگ برنده اصلی لانزانته ۵۹-۹۵، طراحی 
داخلی منحصربه فرد آن است. این خودرو همانند مک لارن F1 افسانه‌ای، دارای 
سه صندلی است که راننده در مرکز و دو سرنشین دیگر در طرفین و کمی عقب تر 
از او قرار می‌گیرند. این چینش نه تنها تجربه رانندگی بی‌نظیری را خلق می کند، 

بلکه چالشی بزرگ را پیش روی طراحان قرار داده است.    

چهارشنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456

119 هزار و 392 نفر برای عرضه جدید وارداتی ها صف کشیدند؛

ری‌را در بازار آزاد تا 90 میلیون‌تومان گران شد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

روز  درحــالی    
یــج  نتا شــته  گذ
قرعه‌‌‌کشی دور جدید 
عرضــه خودروهای 
وارداتی اعلام شد که 
در ایــن مرحله ‌۱۱۹ 
هزار و ۳۹۲ نفر اقدام به وکالتی ‌‌‌کردن حســاب خود کردند. مقایسه این عدد با مرحله 
مشــابه در مردادماه که با مشارکت بیش از ‌۹۵ هزار نفر برگزار شد، از رشد بیش از ‌۲۵ 

درصدی تقاضا حکایت دارد.
تحلیل ها نشــان می‌دهد تعیین‌‌‌تکلیف تعرفه‌‌‌‌ واردات پس از ماه ها بلاتکلیفی، همراه با 
نااطمینانی‌‌‌های سیاسی و اقتصادی که چشم‌‌‌‌انداز قیمت ها را مبهم‌ کرده، دو محرک اصلی 
افزایش استقبال مصرف کنندگان از این دوره بوده‌اند. بعد از ماه ها اختلاف میان مجلس 
و دولت بر سر تعرفه خودروهای وارداتی، سرآخر نمایندگان با مدل پیشنهادی دولت 
در آبان ماه موافقت کردند. به ‌این  ترتیب، تعرفه واردات خودرو سواری به صورت پلکانی 
از ۲۰ تا ‌۱۶۵ درصد بر اساس حجم موتور تعیین شد؛ اما همان طور که عنوان شد گزینه 
دیگری که اســتقبال از خودروهای وارداتی را افزایش داده، نا‌اطمینانی نسبت به تداوم 
واردات خودرو است. آنچه مشخص است درآمدهای نفتی و ارزی کشور زیر سایه بازگشت 
تحریم های سختگیرانه شورای‌امنیت با کاهش محسوس و نوسانات شدید روبه‌رو شده و 
این امر نااطمینانی نسبت به تداوم روند واردات خودرو را بیش از پیش تشدید کرده ‌است

تغییر رفتار خریداران از انتظار برای ثبات نرخ ارز و روشن  شدن وضعیت عرضه به تمایل 
به خرید فوری، از اثرات مستقیم این فضای مبهم اقتصادی است. مجموع این تحولات، 
چشم‌‌‌‌انداز بازار وارداتی را در کوتاه مدت مبهم و وابسته به تصمیمات بین‌المللی و داخلی 
کرده‌ اســت. نکته قابل‌‌‌توجه دیگر در دور جدید عرضه خودروهای وارداتی آن است که 
با وجود رشــد تقاضا، از بین تمام افرادی که حساب خود را وکالتی کرده‌اند، ‌۹۴ درصد 
یعنی ‌۱۱ هزار و ۴۷۳ نفر درنهایت با مراجعه به سامانه یکپارچه، ثبت اولویت انجام داده 
و خودرو مورد نظر خود را انتخاب کرده‌اند. این درحالی اســت که تنها 4 هزار دستگاه 
خودرو در این مرحله عرضه شــده است؛ رقمی که نســبت به مردادماه کاهش  8 ‌‌هزار 

دستگاهی را نشان می‌دهد.
بر این اساس، شــانس برنده ‌‌شدن برای متقاضیان به حدود ‌۳.۶ درصد می‌رسد؛ به‌بیان 
ســاده تر، از هر ۱۰۰ نفر ثبت‌‌‌نام‌‌‌کننده تنها 3 تا 4 نفر موفق به‌دریافت خودرو خواهند 
شد. بدین ترتیب، برای نخستین بار خودروهای بالای ‌۲۵۰۰ سی‌‌‌‌سی در سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی رونمایی شده و توجه بازار را به خود جلب کرده‌اند. حضور خودروهایی 
مانند تویوتا پرادو و تویوتا لندکروز که در دسته خودروهای شاسی‌‌‌بلند لوکس و بزرگ 
قرار دارند، نشان می‌دهد سیاست گزار تلاش کرده تنوع مدل ها را افزایش دهد و هم‌زمان 
پاسخگوی بخشی از تقاضای مشتریان علاقه‌‌‌مند به خودروهای بالای ۲۵۰۰ سی‌‌‌‌سی 

باشد.
اما در مرحله‌‌‌‌ای که ثبت‌‌‌نام آن در 27 تا 30 مهرماه برگزار شــد، برخلاف انتظار تنها 2 
مدل خودرو چینی در فهرست عرضه قرار گرفتند که به گفته فعالان بازار با انتظارات و 

سلایق متقاضیان همخوانی چندانی ندارد. بر اساس این گزارش، اسامی منتخبان اولیه حداکثر تا امروز 
در سامانه اعلام خواهد شــد و برندگان این مرحله پس از صدور اطلاعیه از جانب شرکت ها، تنها 5 روز 
کاری فرصت دارند نســبت به تکمیل وجه خود اقدام کنند. در ضمن، آن گونه که اعلام  شده، در صورت 
عدم واریز وجه در مهلت مقرر، اسامی افراد ذخیره طی چرخه‌‌‌های بعدی جایگزین خواهند شد تا تمامی 

ظرفیت خودروهای عرضه‌‌‌شده تکمیل شود.
این درحالی است که سازمان ملی استاندارد ایران مجوز لازم و گواهی تایید نوع دو مدل لندکروزر سری 
۳۰۰ و پرادو J250 از برند تویوتا را که توسط برساوش وارد شده‌اند، پس از ۱۲ سال صادر کرد. درنتیجه 
این دو مدل به‌زودی روانه بازار می شــوند. خبرهای منتشرشده از سوی شرکت های مختلف در رابطه با 
آزادســازی واردات لندکروزر و پرادو در ماه های اخیر حواشی زیادی برای خودروهای وارداتی جدید و 
روند عرضه آن ها به‌وجود آورد. این حواشی موجب شد عده‌ای مانع عرضه چنین محصولاتی در بازار ایران 
شوند تا مبادا منافعشان به خطر بیفتد. با این ‌وجود اما مجوزهای لازم، یکی پس از دیگری در حال صادر 
شدن هستند تا به‌زودی و در آینده‌ای نزدیک شاهد عرضه و فروش رسمی محصولاتی مانند لندکروزر، 
پرادو، پاترول، سوپرا و … باشیم. به‌دنبال این قضیه هم‌اکنون مشخص شده که شرکت برساوش توانسته 
مجوزهای لازم را از سازمان استاندارد ملی ایران نظیر گواهی تایید نوع کسب کند تا خودروهایش یک قدم 

دیگر به عرضه و فروش نزدیک شوند.

   تداوم رشد بهای خودرو در بازار
خودروهای داخلی روز گذشته رشد بهای چشمگیر 3 تا 90 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که ری‌را )1404( 
با 90 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 45 میلیون تومان، شاهین )بدون سانروف( )1404( با 55 میلیون تومان 
افزایش یک‌میلیارد و 208 میلیون تومان، پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404( با 32 میلیوت تومان 
افزایش یک‌میلیارد و 205 میلیون تومان، دنا اتومات آپشنال )1404( با 30 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 
570 میلیون تومان، رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404( با 27 میلیون تومان افزایش 993 میلیون تومان و کوییک 
S )85 گانه( )1404( با 18 میلیون تومان افزایش 738 میلیون تومان خرید و فروش شدند. همچنین خودروهای 
مونتاژی رشد بهای 30 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که لوکانو L8 )1404( با 100 میلیون تومان 
افزایــش 5 ‌میلیارد‌تومان، هایما S5 پرو )1404( با 80 میلیون تومــان افزایش 2 ‌‌میلیارد و 300 میلیون تومان، 
فیدلیتی الیت تیپ یک پنج‌نفره )1404( با 50 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 750 میلیون تومان و کی‌ام‌سی 
ایگل 1.5 لیتر )1404( با 40 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 440 میلیون تومان ارزش گذاری شدند. همچنین 
 ID Unix در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 200 میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش فولکس
اولتــرا )2025( با 200 میلیون تومان افزایش به 4 ‌میلیارد و 900 میلیون تومان، لاماری ایما هیبرید )2025( با 
100 میلیون تومان افزایش به 3 میلیارد و 300 میلیون تومان و فولکس تی‌راک 1.5 لیتری توربو )2025( با 50 

میلیون تومان افزایش به 4 ‌میلیارد و 850 میلیون تومان رسید.

  همان خودرویی که خانواده به آن نیاز دارد!

 در میان روزهای پررفت‌وآمد، جایی که جهان مدام در تغییر اســت، 
خانواده هنوز همان نقطه‌ ثابتی‌ است که همه‌چیز از آن معنا می‌گیرد. میان 
صداها و مسیرهای شلوغ، تنها چیزی که ارزش حرکت دارد، آرامشی ا ست 

که باید با اطمینان و پایداری همراه باشد. 
اگر قرار است وسیله‌ای جهان کوچک خانواده را در مسیر به حرکت درآورد، 
باید از جنس امنیت باشد. ام‌وی‌ام ایکس 77 دقیقا با همین فلسفه ساخته 
شده؛ خودرویی بزرگ و جادار که به اندازه‌ یک خانه حس آرامش می‌دهد. 
صندلی های جلو و عقب با طراحی ارگونومیک و مجهز به سردکن و گرم کن، 
صندوقی که برای ســفرهای خانوادگی بی بهانه‌ است و سکوتی که در دل 
کابین جاری ا ست، نشــان می‌دهد آرامش لزوما از توقف نمی آید و گاهی 

باید حرکت کرد.
درون این خودرو، کنار زیبایی و جزئیات ظریف، حس امنیت موج می‌زند؛ 
از مجموعه‌ شش کیسه  هوای ایمنی تا رادارهای مختلف که همیشه چند 
قدم از نگاه تو جلوتر هستند. سیستم پایش نقطه کور، رادار کمکی در شرایط 
تراکم ترافیک، ترمز خودکار در شرایط اضطراری و شاسی‌ با کیفیتی که در 

تصادف ها پشتت می‌ایستد؛ هرکدام حسی اطمینان بخش برای پیدایش 
لبخندی روی لب خانواده ‌است.

  جذابیتی که دوام دارد
در دنیای امروز، فشن فقط لباس نیست؛ روشی است برای زیستن و ایکس 
77 همان تلاقی ایده‌آل میان زیبایی، عملکرد و دوام است. این ظاهر برای 
شما تازگی دارد، رخی که تاکنون جایی ندیدید. خطوط بدنه‌اش پیوسته‌اند 
و تناسب حجم بدنه با زاویه‌ ستون ها حس قدرت را همراه با وقار نگه می‌دارد؛ 
خودرویی که ظاهر آن مثل پوششی سفارشی برای خانواده‌ای مدرن است

در شهری که به سرعت کهنه می شود، ایکس 77 لباسی برای به‌روز بودن 
است. از جلوپنجره‌ شــکوهمند با امضای همیشگی ام‌وی‌ام تا رینگ های 
آلومینیومی ۱۸ اینچی، هر جزئی یادآور ظرافت طراحی شرقی است که 
حالا در خیابان های امروز حضور دارد. اما فراتر از فرم، ایکس 77 فلسفه‌ای از 
سبک زندگی شهری هوشمند را بازتاب می‌دهد؛ خانواده‌ای که بین سکوت 
آپارتمان و شلوغی شهر تعادلی تازه پیدا کرده‌اند. مادر کنار پنجره لبخند 

می‌زند، پدر دست روی فرمان دارد و کودکی در صندلی عقب آرام خوابیده؛ 
صحنه‌ای از هماهنگی، شبیه کمپینی از یک برند مد که به جای لباس، حسِِ 
زندگی را می فروشد. زیبایی این ماشین در نمایش نیست، در ماندن است؛ 

در روزهایی که می گذرد و هنوز حس نو بودن دارد.

 آرام، قدرتِِ پیوسته
ِ

  هوشِ
پشــت ظاهر آرام ام‌وی‌ام X77، سیســتمی از دقت و هوش پنهان است. 
رادارهای جلو و عقب در هماهنگی با دوربین اصلی پشت آینه جلو، مسیر 
را نه فقط می‌بینند، بلکه پیش‌بینی می کنند. سیســتم های کمکی نظیر 
کروزکنترل هوشمند، دستیار حفظ خودرو بین خطوط )LKA( و هشدار 
برخورد از جلو )FCW( با دقتی بالا طراحی شده‌اند تا تصمیم های تو را کامل 

کنند، نه جایگزین شان شوند.
قلب تپنده‌ ایکس 77 یک پیشرانه‌ 1.5 لیتری توربو است که با گیربکس 6 
سرعته دوکلاچه تر )DCT( ترکیب شده و این ترکیب معنایش این است: 
پاسخ سریع تر، راندمان بالاتر و مصرف کمتر. در شهر می شود نرم و بی صدا 

حرکت کرد و در جاده می‌شــود از قدرت آن لذت بــرد. انتقال نیرو مثل 
گفت‌وگویی هماهنگ میان راننده و خودرو بدون مکث انجام می شود.

سیستم تعلیق مولتی‌لینک تعادل خودرو را در پیچ‌ها حفظ می کند؛ سکوت 
کابین حاصل عایق بندی لایه به‌لایه کف و درهاست و استفاده از فولاد مقاوم 

در ساختار بدنه باعث شده ایمنی و استحکام کاملا واقعی باشد.

  جمع بندی: معنا در حرکت
ایکس 77 پرچمدار MVM فقط یک خودرو نیســت؛ یک تجربه‌ مشترک 
است بین تکنولوژی، زیبایی و اطمینان. این خودرو  ثابت کرده مهندسی، 
وقتی با درک از نیاز مشتری ترکیب شود، به هنر تبدیل می شود. در زمانی 
کــه انتخاب ها زیادند و اعتماد کم، ایکس 77 نه با شــعار، بلکه با دوامش 

خودش را معرفی می کند. 
خودرویی برای خانواده هایی که هنوز به سادگی زیبایی، به معنا در حرکت 
و به غرور در ســکوت باور دارند. این همان چیزی اســت که خانواده تو به 

آن نیاز دارد.



طراحی صندلی 
جدید کودک

    صندلی مخصوص کودک )ISOFIX( از سال 2005 میلادی به صورت استاندارد 
در انواع خودرو به کار گرفته می شود. این نوع صندلی طوری طراحی شده که بدن 
کودک را به بهترین شــکل ممکن در بر می‌گیرد تا ایمنی وی به خوبی حفظ شود. 
اما طراح فرانک استفنســون که مدتی در کمپانی مینی مشغول به کار بوده، در 
جدیدترین ایده پردازی خود از یک صندلی جدید مخصوص کودک رونمایی کرده 
که به لحاظ ارگونومی نسبت به سایر صندلی های مخصوص کودک راحتی و ایمنی 

بالاتری را برای کودکان به‌ارمغان می‌آورد. البته ناگفته نماند که استفنسون درباره 
این صندلی می گوید: »صندلی جدید کودک به گونه‌ای طراحی شده است که تمام 
بدن وی را در بر می‌گیرد. این مساله سبب می شود در زمان ایجاد شتاب منفی مانند 
حالت تصادف، کودک در جای خود ثابت باقی بماند و ایمنی کودک در سطح بالاتری 
قرار بگیرد. درواقع تلاش ما بر این بوده که ایمنی و سلامت کودک هرچه بیشتر حفظ 

شود و ارگونومی وی در سطح بالاتری نسبت به سابق قرار بگیرد.«
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مشخصات فنی »ایگل« هیبرید کرمان موتور منتشر شد؛

سدان هیبرید ملی وارد بازار می‎شود

ایده‌آل 1000 کیلومتری را دارد. از آن جا که شرایط جوی کشورمان همواره در روند کاری و عملکرد 
خودروهای هیبریدی و برقی تاثیرگذار است، به لطف استفاده از باتری لیتیوم نیکل-منگنز-کبالت 
اکسید که دارای ساختار هوا خنک است، شاهد عملکرد عالی از این خودرو هستیم. همچنین ایگل 
هیبریدی از نظر سیستم تعلیق در سطح خوبی قرار دارد که در محور جلو از سیستم مک فرسون 

مستقل و در محور عقب از میل پیچشی بهره گرفته شده است.
 ناگفته نماند که سایز تایرهای 205/55 با رینگ 16 اینچی آلومینیومی در سواری باکیفیت بسیار 

اثرگذار بوده اســت. در مقابل استفاده از فرمان برقی هندلینگ خودرو را به خوبی بهبود بخشیده 
اســت. با در نظر گرفتن این مهم که میزان مصرف سوخت همواره برای مالکان خودرو مهم بوده، 
ایگل هیبریدی با توجه به سیکل NEDC به صورت ترکیــبی کم تر از 5 لیتر در هر 100 کیلومتر 
بنزین می سوزاند. این عدد بی نظیر است.  از سوی دیگر یکی از امکانات رفاهی این سدان هیبریدی 
کرمانی ها داشتن سه حالت رانندگی اکو، نرمال و اسپرت است. ناگفته نماند که به لطف وجود موتور 
برقی بالاترین میزان توان و گشتاور را در اختیار راننده می گذارد تا به خوبی پاسخگوی نیاز وی باشد

 KMC کرمان موتور به‌ تازگی جزئیات فنی نســخه هیبریــد محصول بومی خود را با نام  
EAGLE HEV  منتشر کرد. ســدان ملی هیبریدی، بخشی از برنامه توسعه محصولات پاک 
و کم مصرف شــرکت کرمان موتور است که در حال حاضر مراحل نهایی تست و آزمون های 
استاندارد را پشت سر می گذارد. نسخه هیبرید ایگل، با کاهش بیش از 30 درصدی در مصرف 
سوخت )در چرخه رانندگی NEDC( نسبت به نســخه بنزینی، توانایی پیمایش نزدیک به 
هزار کیلومتر را با یک بار سوخت‌گیری فراهم می‌کند که افزایشی چشم‌گیر را نشان می‌دهد. 
همچنین با توجه به قوای محرکه این خودرو، در چرخه های شهری و ترافیک، کاهش مصرف 
سوخت به مراتب بیش تر خواهد بود. شتاب‌گیری، پاسخ‌ پدال گاز و سروصدای موتور نیز در 
این نسخه به طرز قابل توجهی بهبود یافته‌اند. خودرو کی‌ام‌سی ایگل هیبرید بر پایه پلت فرم 
اختصاصی PS1 کرمان موتور طراحی و توســعه یافته است؛ این موضوع یکی از مزیت های 
مهم این خودرو به شمار می‌رود. شرکت کرمان موتور به دلیل در اختیار داشتن دانش کامل 
فنی این پلت فرم، توانسته است سه نوع محصول شامل نسخه بنزینی، هیبریدی و تمام برقی 
را روی یک پلت فرم مشترک توسعه دهد. این امر نشان‌دهنده توانمندی علمی و مهندسی 
کرمان موتور در طراحی و توسعه فناوری های نوین و سازگار با نیازهای بازار و محیط‌زیست 
است. در توسعه محصول هیبریدی جدید کرمان موتور، تغییرات گسترده‌ای در سیستم های 
مختلف خودرو شامل بدنه، قوای محرکه، سیستم‌های خنک کاری، تعلیق، ترمز، شبکه، برق 

و الکترونیک نسبت به نمونه بنزینی اعمال شده است.
موتور احتراقی 1.5 لیتری جدید )DHE( از نوع تنفس طبیعی جایگزین موتور قبلی شده و 
ضمن کاهش قابل توجه انتشــار آلاینده های زیست محیطی مانند دی‌اکسیدکربن، امکان 

دستیابی به استاندارد آلایندگی یورو 6 را فراهم می کند.

   مشخصات فنی کی‌ام‌سی ایگل هیبرید
همچنین یــک گیربکس اختصاصی هیبرید )DHT( جایگزین نمونــه CVT به کاررفته در 
نمونه بنزینی شده است. گیربکس DHT ایگل هیبرید شامل دو موتور-ژنراتور بوده و موتور 

برقی این خودرو حداکثر توان 160 کیلووات و 280 نیوتون متر گشتاور را تولید می کند.
ظرفیت باک بنزین ایگل هیبریدی 45 لیتر و باتری ولتاژ بالای طراحی شده برای این خودرو، 
ظرفیتی در حدود 1.8 کیلووات- ســاعت دارد. این باتری با امکان شارژ و بازدهی سریع در 
شرایط مختلف رانندگی، ضمن کمک به کاهش مصرف سوخت، توان حرکتی چشم‌گیری 
در شتاب‌گیری های لحظه‌ای فراهم خواهد کرد. از دیگر ویژگی های این خودرو می توان به 
 One Pedal( راه‌اندازی سریع، نرم و بی لرزش موتور احتراقی، قابلیت رانندگی با یک پدال
Driving(، امکان بکارگیری سیستم تهویه مطبوع در زمان خاموشی موتور، بازیابی انرژی 
ترمز، ترمز پارک برقی، سیســتم مالتی مدیا 10 اینچی و نمایشــگر نسل جدید با امکانات 
ارتقا‌ءیافته اشاره کرد. خودرو KMC EAGLE HEV به دلیل مصرف سوخت کمتر و عدم نیاز 
به زیرساخت گسترده شارژ، بهترین انتخاب برای کشورهایی با شبکه محدود ایستگاه شارژ 
خواهد بود. ترکیب فناورانه و پیاده سازی هماهنگ سیستم های مختلف در محصول جدید، 
در کنار کالیبراسیون مطابق با ذائقه رانندگی، شرایط جغرافیایی و سازگاری با کیفیت سوخت 
در ایران، ایگل هیبریدی را به محصولی ایده‌آل برای مصرف کنندگان متعهد به محیط زیست، 

خانواده ها، جوانان و دنبال کنندگان فناوری های نوین تبدیل می کند.

   ویژگی های منحصربه فرد کی‌ام‌سی ایگل هیبریدی
ایگل هیبریدی از ویژگی های منحصربه فردی برخوردار اســت کــه از آن میان می توان به 
پیشــرانه 4 سیلندر خطی 1499 سی‌سی تنفس طبیعی آن اشــاره کرد. زیرا این پیشرانه 
براساس چرخه کاری )سیکل( اتکینسون شکل گرفته که بازده حرارتی بیش از 40 درصدی 

دارد. این مهم سبب می شود راندمان بالاتری به‌وجود آید و پاسخگوی نیاز راننده باشد. 
همچنین حالت های کاری سیســتم هیبریدی کی‌ام‌سی ایگل هیبریدی ســری، موازی، 
تمام برقی و تمام بنزینی است. این قابلیت شده است ایگل هیبریدی یک گزینه بسیار مناسب 
برای بازار خودرو کشورمان باشد. چراکه چهار حالت مختلف کاری در اختیار راننده می گذارد 

تا در شرایط مختلف بهترین توان را در کنار پیمایش حرکتی داشته باشد. 
جالب است بدانید که نخستین ســدان هیبریدی ملی حداکثر پیمایش خودرو در شرایط 
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   اگرچه قوانین سخت‌گیرانه در راســتای کاهش آلایندگی های خروجی از اگزوز 
خودروها، دنیای پرهیجان احتراق‌داخلی ها را متحول کرده و دیگر کمتر خودرویی را 
می توان یافت که از پیشرانه حجیم بهره ببرد، اما بسیاری از کمپانی های مطرح تمایلی 

ندارند که این مدل پیشرانه ها از محصولاتشان حذف شوند. 
اخیرا یکی از مدیران بخش تحقیق و توسعه کمپانی رولزرویس به مجله خودرو گفته 
است پیشرانه 12 سیلندر وی شکل 6.6 لیتری N74B66 از گوست حذف نخواهد شد. 
همچنین این مقام بلندپایه اعلام کرده که با مهندسان قوای محرکه گروه ب‌ام‌و مکاتباتی 

صورت گرفته و قرار است یک موتور الکتریکی برای هماهنگی بیشتر و افزایش راندمان 
و درنهایت افزایش توان خروجی برای این خودرو تمام لوکس در نظر گرفته شــود. بد 
نیست بدانید که کمپانی ب‌ام‌و این پیشرانه را در سدان فول سایز لاکچری خود یعنی 

M760Li xDrive نیز استفاده کرده است. 
بر این اساس قرار است یک سیستم فوق هوشمند در موتور تعبیه شود تا با پاشش آب 
به داخل سیلندر، گازهای مضر و آلاینده های خطرناک را از اگزوز حذف کند. البته این 

سیستم پیش تر در M4 GTS به کار رفته است.

پیشرانه حجیمی 
که حذف نمی شود!

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  تحولات جدید در صنعت 
حمل‌ونقل ســنگین نشان 
می‌دهد که هیدروژن، سوختی 
که ســال ها در مرحله وعده، 
برنامه‌ریزی و آزمون باقی مانده 
بود، اکنون با سرعتی متفاوت 
در حال ورود به فاز عملیاتی 
است. آن چه این بار تفاوت ایجاد کرده، نه یک فناوری تازه و نه یک خودروساز جدید، بلکه 
شکل‌گیری یک اتحاد واقعی میان اپراتورهای بزرگ زیرساخت هیدروژنی است؛ اتحادی 
که قصد دارد دور باطل قدیمی میان »نبود زیرساخت« و »نبود ناوگان« را بشکند و مسیر 
تازه‌ای برای کامیون های پاک در سراسر اروپا بسازد. خبری که نشان می‌دهد این بازآرایی 

می تواند آغازگر یکی از مهم ترین تغییرات زیرساختی در حوزه حمل‌ونقل باشد.

حمل و نقل هیدروژنی در آستانه جهش بزرگ قرار گرفت

مسیر تازه پیش روی کامیون های پاک در سراسر اروپا
یکی از نشانه های جدی دگرگونی، افتتاح ایستگاه هیدروژن فوق‌پیشرفته در شهر دوسلدورف آلمان است

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir

در نمایشگاه Solutrans فرانسه، شش اپراتور پیشرو ایستگاه های سوخت هیدروژن در اروپا گرد 
هم آمدند و اتحاد جدید Hydrogen Infrastructure Alliance یا H2IA را تشــکیل دادند. این 
 Hydri، TEAL Mobility، Fountain Fuel، H2 MOBILITY، Virya مجموعه که شامل شرکت های
Energy و Hympulsion است، اکنون ۹۲ ایســتگاه هیدروژن را در نقاط مختلف اروپا مدیریت 
می کند و قصد دارد طی سه سال آینده ۳۹ ایستگاه کاملا جدید با ظرفیت بالا راه‌اندازی کند. هدف 
از این اقدام صرفا گسترش عددی ایستگاه ها نیست؛ مساله اصلی ایجاد یک شبکه منسجم است، 
شــبکه‌ای که مسیرهای حمل‌ونقل بین‌المللی را به هم پیوند می‌دهد و امکان حرکت پیوســته 

کامیون های هیدروژنی را فراهم می سازد.
برنامه‌ریزی H2IA نشان می‌دهد که ظرفیت ایستگاه های جدید به گونه‌ای طراحی شده تا بتوانند 
روزانه به نزدیک دو هزار کامیون سوخت‌رسانی کنند. این رقم برای بازاری که هنوز در آغاز مسیر 
خودروهای سنگین هیدروژنی قرار دارد، یک جهش بزرگ محسوب می شود. اپراتورها در بیانیه 
اولیه خود نیز تاکید کرده‌اند که این زیرســاخت باید همزمان پاسخ گوی نیاز خودروهای سبک، 

ون ها و کامیون های سنگین باشد تا استفاده از هیدروژن محدود به یک گروه خاص نماند.
ایده اصلی اتحاد تحت عنوان »اتصال نقاط« یا Connecting the Dots معرفی شــد؛ رویکردی 
که به جای ساخت ایســتگاه هایی پراکنده و بی‌ارتباط، به دنبال ایجاد ستون فقرات واقعی برای 
سفرهای طولانی است. این همان حلقه مفقوده‌ای بود که طی یک دهه گذشته مانع از رشد ناوگان 
هیدروژنی شــده بود: زیرساخت وجود داشــت، اما چنان پراکنده و محدود بود که ناوگان واقعی 

امکان برنامه‌ریزی نداشت.

برای درک تحولات اخیر باید به زمینه اقتصادی و سیاسی آن توجه کرد. اتحادیه اروپا در سال های 
اخیر برنامه های مالی بزرگی برای توســعه حمل‌ونقل پاک تصویب کرده اســت. فقط در بسته 
مالی نوامبر ۲۰۲۵ بیش از ششــصد میلیون یورو برای پروژه های مرتبط با حمل‌ونقل ســنگین 
اختصاص یافت که بخش قابل توجهی از آن به ایســتگاه های شــارژ الکتریکی و هیدروژنی در 
مسیرهای اصلی قاره تعلق می‌گیرد. این مسیرها که تحت شــبکه TEN-T تعریف شده‌اند، نقش 
ستون فقرات حمل‌ونقل زمینی اروپا را ایفا می کنند و ارتقای آن ها برای رقابت پذیری اقتصادی 
قاره ضروری است. پیش از این نیز اروپا نزدیک به ۴۲۲ میلیون یورو برای توسعه زیرساخت های 
ســوخت جایگزین پرداخت کرده بود. ترکیب این بودجه ها نشان می‌دهد که اتحادیه اروپا تنها 
به دنبال تبلیغ و شعار نیســت، بلکه می خواهد زنجیره کامل حمل‌ونقل پاک را از تولید انرژی تا 
مصرف سوخت بازسازی کند. اتحاد H2IA دقیقا در نقطه‌ای قرار گرفته که این بودجه ها می توانند 
اثرگذاری واقعی داشته باشند؛ یعنی تبدیل نقشه به پروژه و تبدیل پروژه به زیرساختی که ناوگان 

تجاری بتواند از آن استفاده کند.

کشــورهایی مانند بلژیک، آلمان، هلند و فرانسه در مرکز شبکه حمل‌ونقل اروپایی قرار دارند و هر 
تحول زیرساختی در قاره، به سرعت بر آن ها اثر می گذارد. 

بلژیک به عنوان یک کشــور گذرگاهی و دروازه تجاری اروپا، احتمالا یکی از نخستین بهره برداران 
شــبکه هیدروژنی جدید خواهد بــود. اگر مسیرهای اصلی مانند محورهای شــمالی ـ جنوبی یا 
راه های اتصال بنادر به شبکه داخلی اروپا با ایستگاه های هیدروژن پوشش داده شوند، کامیون های 
هیدروژنی می توانند با حداقل توقف، مسیرهای طولانی را طی کنند. این موضوع برای ارتقای کیفیت 
هوای مناطق شهری بلژیک که با تراکم ترافیکی روبه‌رو هستند، اهمیت حیاتی دارد. توسعه چنین 
شبکه‌ای همچنین انگیزه‌ای برای خودروسازان اروپایی ایجاد می کند تا تولید تجاری کامیون های 
هیدروژنی را افزایش دهند. بسیاری از شرکت ها مانند دایملر، ولوو و MAN نمونه های اولیه را تولید 
کرده‌اند، اما تولید انبوه آن ها به نبود زیرساخت وابسته بود. اکنون که مسیر شکل می‌گیرد، احتمال 

جهش تولید نیز بیشتر می شود.

اگرچه چشم‌انداز روشن است، اما هیدروژن به طور قطع آینده‌ای بدون چالش ندارد. هزینه ساخت 
ایستگاه های فشار بالا بسیار بیشتر از ایستگاه های شارژ الکتریکی است. علاوه بر این، نگهداری، ایمنی، 
حمل‌ونقل هیدروژن و هماهنگی قانونی میان کشورهای عضو اروپا از پیچیدگی های اجتناب ناپذیر 

آن محسوب می شود. 
اتحادی مانند H2IA باید بتواند از این موانع عبور کند و نشان دهد که پروژه ها نه تنها قابل اجرا هستند، 
بلکه قابلیت بازگشت ســرمایه دارند. چالش دیگر رقابت با فناوری باتری است. خودروهای برقی در 
بخش مسافری و همچنین در برخی حوزه های تجاری، رشد سریع تری دارند. هیدروژن باید مسیر 
خود را بر اساس برتری های واقعی‌اش تثبیت کند؛ نه این‌که سعی کند با برقی ها رقابت مستقیم داشته 

باشد. در غیر این صورت، همان چرخه بی‌اعتمادی گذشته ادامه خواهد یافت.

اتحاد H2IA، افتتاح ایســتگاه های نسل جدید، حمایت مالی چشمگیر اتحادیه اروپا و تغییر نگاه 
خودروسازان نشانه هایی اســت که می گویند هیدروژن از مرحله تردید عبور کرده و وارد مرحله 
ساخت شبکه واقعی شده اســت. اگر این روند به‌طور منســجم ادامه پیدا کند، اروپا می تواند تا 
پایان دهه ۲۰۲۰ صاحب یک شــبکه هیدروژنی گســترده و عملیاتی برای حمل‌ونقل سنگین 
شود؛ شبکه‌ای که هم مسیرهای بین‌المللی را پوشش می‌دهد و هم گامی جدی در مسیر کاهش 

آلایندگی خواهد بود.

برای کامیون های ســنگین، چالش های فنی استفاده از باتری گسترده است. وزن بالا، زمان زیاد 
شارژ و نیاز به برق فوق سنگین باعث می شود کامیون های تمام برقی برای بخشی از مسیرها مناسب 
باشــند، اما در بسیاری از کاربردهای صنعتی و بین‌المللی محدودیت ایجاد کنند. هیدروژن این 
مانع را برطرف می کند و امکان ســوخت‌گیری سریع را فراهم می آورد؛ فرآیندی که از نظر زمان، 
شباهت زیادی به سوخت‌گیری دیزل دارد. این ویژگی برای شرکت های حمل‌ونقل که با توقف های 

طولانی هزینه‌زا مواجه هستند، بسیار مهم است.
برتری دیگر هیدروژن مربوط به چرخه کاری ناوگان است. کامیون هایی که روزانه صدها کیلومتر 
حرکت می کنند و وزن بار بالایی حمل می کنند، نیاز به پایداری بالای عملکرد و روش سوخت‌رسانی 
ســریع دارند. هیدروژن در این حوزه مزیتی دارد که باتری هنوز به آن سطح نرسیده است. البته 
این موضوع به معنای برتر بودن مطلق هیدروژن نیست؛ بلکه باید آن را مکمل سیستم الکتریکی 
دانست. اروپا نیز به جای ترجیح یک فناوری بر دیگری، به دنبال ایجاد ترکیبی از برق و هیدروژن 

است تا نیازهای متنوع حمل‌ونقل پوشش داده شود.
از ســوی دیگر، هیدروژن وقتی از انرژی های تجدیدپذیر تولید شــود، کمترین اثر مخرب را بر 
محیط‌زیست دارد. کامیون های برقی نیز آلایندگی مستقیم ندارند، اما تامین برق مورد نیاز آن ها 

یکی از نشــانه های جدی دگرگونی، افتتاح ایستگاه هیدروژن فوق‌پیشرفته در شهر دوسلدورف 
آلمان اســت؛ ایســتگاهی که طبق گزارش مرجع AFIR و نهادهای اروپایی، عنوان »قوی ترین 
ایستگاه هیدروژن اروپا« را از آن خود کرده است. این تاسیسات با ظرفیت تامین پنج تن هیدروژن 
در روز ساخته شده و قادر است به خودروهای سبک، اتوبوس و کامیون در فشارهای ۳۵۰، ۵۰۰ 
و حتی ۷۰۰ بار سوخت‌رســانی کند. چنین ظرفیتی چند برابر نسل اول ایستگاه های هیدروژن 

√

√

√

√

√

√

√

اتحادی که قرار است مسیر را از روی کاغذ به جاده منتقل کند

اروپا چرا این قدر روی هیدروژن سرمایه گذاری می کند؟

تاثیر   تحول بر بازار اروپا و کشورهایی با شبکه حمل‌ونقل فعال

هیدروژن همچنان نیازمند تصمیمات دشوار است

فرصتی بزرگ در حال شکل‌گیری است

چرا هیدروژن در حمل‌ونقل سنگین اهمیت دارد؟

ایستگاه های نسل 

است که معمولا توان محدودی داشــتند و برای ناوگان سنگین مناسب نبودند. نکته مهم دیگر، 
منشأ تامین انرژی این ایستگاه اســت. آلمان قصد دارد از سال های آتی هیدروژن مورد نیاز این 
سایت را با کمک یک واحد الکترولایزر دو مگاواتی تولید کند، واحدی که انرژی خود را از زباله های 
بیوژنیک و جریان های پایدار دریافت خواهد کرد. معنای این روند آن است که زنجیره کامل تولید 
تا مصرف هیدروژن در حال حرکت به ســمت سبز شدن واقعی است و هدف های زیست محیطی 
در سطح شعار متوقف نمانده است. وقتی ایستگاهی به این مقیاس و قابلیت در یکی از مهم ترین 
گذرگاه های تجاری اروپا افتتاح می شود، پیام آن واضح است: هیدروژن دیگر یک آزمایش نیست، 
بلکه یک گزینه عملیاتی است. برای ناوگان سنگین، ظرفیت سوخت‌رسانی بالا و سرعت بالا اهمیت 

دارد و این ایستگاه‌ دقیقا در نقطه‌ای قرار گرفته که نیاز صنعت حمل‌ونقل را هدف قرار می‌دهد.

در برخی کشورها همچنان از منابع فسیلی انجام می شود. این مساله در خصوص هیدروژن سبز 
هم مطرح است: اگر تولید هیدروژن از برق پاک و پایدار نباشد، مزیت زیست محیطی آن به شکل 
جدی کاهش می یابد. راهکارهایی مانند الکترولایزر دوســلدورف که با انرژی حاصل از پردازش 

زباله ها کار می کند، نشانه‌ای از حرکت اروپا به سمت تولید پاک و محلی هیدروژن است.
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آیا قیمت خودروهای برقی 
در بازار افزایش می یابد؟ 

   طی دو هفته اخیر خودروهای برقی پرطرفدار بازار یعنی آئودی کیو۵، 
کیو ۴، فولکس آی‌دی ۴ و آی‌دی یونیکس به‌طور رســمی حداقل با رشد 

بهای 10 درصدی مواجه شده‌‌اند. بر این اساس پیش‌بینی می‌شود در آینده 
نزدیک این مدل خودروها در بازار نیز تا حدی افزایش قیمت را تجربه کنند. 

چهارشنبه 19 آذر‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2456

    در هفته جاری خودر‌وهای وارداتی پرطرفدار به‌طور رسمی 
رشــد بهای 10 درصدی را تجربه کردند. در این میان مدل‌‌های 

سواری و شاسی‌بلند آلمانی، ژاپنی و کره‌ای پرطرفدار، بیشتر 
تحت‌تاثیر این افزایش قیمت قرار گرفته‌اند و پیش‌بینی می‌شود 

نرخ این مدل خودروها در بــازار آزاد نیز به‌مرور سیر صعودی 
به‌خود بگیرد.

موج جدید افزایش قیمت‌ها در بازار خودرو 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095644پراید 151 )1404(
4145674پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50474815ساینا S )85 گانه( )1404(
60985310ساینا GX دوگانه )1404(
6719005ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56185620سهند تیپ
5578525اطلس )بدون سانروف( )1404(

7809055اطلس )با سانروف( )1404(
13یک‌میلیارد و 968203اطلس اتومات )1404(

58774214کوییک GX )85 گانه( )1404(
51675512کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5237733کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56573818کوییک S )85 گانه( )1404(

47473913کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
15یک‌میلیارد و 85010کوییک R اتومات )1404(

55یک‌میلیارد و 891208شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 20یک‌میلیارد و 918280شاهین )سانروف و

30یک‌میلیارد و 983375شاهین اتومات )1404(
9یک‌میلیارد و 609یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

5یک‌میلیارد و 78945نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
8359852نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 7یک‌میلیارد و 95062نیسان دوگانه

10یک‌میلیارد و 840110نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
35یک‌میلیارد و 900250پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 225یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
23یک‌میلیارد و 79823سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

21یک‌میلیارد و 79845سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
5یک‌میلیارد و 887225سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
11یک‌میلیارد و 892234سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

6یک‌میلیارد و 895301سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
22یک‌میلیارد و 79730پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

32یک‌میلیارد و 833205پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
27یک‌میلیارد و 860285پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

25یک‌میلیارد و 885307پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
16یک‌میلیارد و 993429پژو 207 اتومات )1404(

24یک‌میلیارد و 474یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
8یک‌میلیارد و 930295دنا پلاس )5 دنده( )1404(

24یک‌میلیارد و 952325دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
20یک‌میلیارد و 979352دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

30یک‌میلیارد و 570یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

15یک‌میلیارد و 967307تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 30یک‌میلیارد و 590یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

79799327رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
290 میلیارد و 45یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

6507900وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2300 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
350 میلیارد و 3600 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

250 میلیارد و 700یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
350 میلیارد و 2450 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 350 میلیارد و 3700 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 350 میلیارد و 50یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
30 میلیارد و 2800 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 4100 میلیارد و 4900 میلیارد و 590فولکس

6200 میلیارد و 4500 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
300 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

450 میلیارد و 3850 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
40 میلیارد2 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2200 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
550 میلیارد و 4800 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

3100 میلیارد و 2300 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 25یک‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
70 میلیارد و 3300 میلیارد و 690مزدا  CX-50 کراس اوور )2024(

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
50 میلیارد و 4300 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

3100 میلیارد و 2900 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
750 میلیارد و 4150 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 3100 میلیارد و 4900 میلیارد و 194هونگچی
4200 میلیارد و 4700 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 230 میلیارد و 2410 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
40یک‌میلیارد و 440یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

250 میلیارد و 2450 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
250 میلیارد و 2750 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

330 میلیارد2 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
280 ‌میلیارد و 80یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 280 میلیارد و 2500 میلیاردهایما
280 میلیارد و 300یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
250 میلیارد و 550یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
250 میلیارد و 2700 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
250 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
0یک‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

00یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 340 میلیارد و 2600 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5100 میلیارد3 میلیارد و 690لوکانو

20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
30یک‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

450 میلیارد و 3800 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
5100 میلیارد و 4500 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

رسیدگی به پرونده 
روغن موتور قاچاق

     مدیرکل تعزیرات حکومتی خراسان شمالی از رسیدگی به پرونده روغن موتور 
قاچاق خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، کامران ملکی صادقی مدیرکل تعزیرات 
حکومتی خراسان شمالی گفت: »پرونده نگهداری فرآورده های نفتی دولت شامل 
۳۷ بشکه روغن ســوپر توربو، ۲۷ بشکه روغن هیدرولیک، ۲۲۰ بشکه روغن دنده، 
۶۴ بشکه روغن صنعتی خارج از ضوابط تعیینی به ارزش ۲۳ میلیارد و ۳۶۶ میلیون 

ریال در شعبه چهارم بدوی تعزیرات حکومتی شهرستان بجنورد رسیدگی شد.«

مدیرکل تعزیرات حکومتی خراسان شمالی افزود: »شعبه با توجه به مدارک موجود 
در پرونده، تخلف انتســابی را محرز و علاوه بر ضبط کالای کشف شده، متخلف را به 
پرداخت ۲۳ میلیارد و ۳۶۶ میلیون ریال جزای نقدی معادل ارزش ریالی کالای کشف 

شده محکوم کرد.«
ملکی صادقی گفت: »با گزارش بازرسان سازمان صمت پیرامون کشف کالاها از یک 

انبار، پرونده این تخلف برای رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال شد.«

   سیستم سوخت رسانی خودرو با انتقال سوخت از باک 
به موتور نقش بسیار مهمی در کارکرد بی نقص وسیله نقلیه 
بر عهده دارد. آشــنایی با سیستم سوخت رسانی خودرو 
برای هر راننده‌ای ضروری است زیرا این سیستم قلب تپنده 
موتور محسوب می شود و مسئولیت تامین انرژی لازم برای 
حرکت را بر عهده دارد. سیستم سوخت رسانی خودرو با 
ترکیب دقیق سوخت و هوا، احتراق بهینه را فراهم می کند 
که ایــن کار نه تنها عملکرد خودرو را بهبود می بخشــد، 
بلکه مصرف سوخت را کاهش داده و آلایندگی محیطی 
را کنترل می کند. اهمیت این سیســتم در جلوگیری از 
مشکلات فنی مانند کاهش قدرت موتور یا افزایش مصرف 
سوخت و به ویژه در شرایط مختلف رانندگی مانند ترافیک 
شهری یا جاده های طولانی برجسته است. با بررسی اجزای 
سیستم سوخت رســانی خودرو و انواع سیستم سوخت 
رسانی خودرو، می توان درک بهتری از چگونگی کارکرد 
آن به دســت آورد و از هزینه های تعمیراتی غیرضروری 
جلوگیری کرد. این سیســتم با پیشــرفت تکنولوژی از 
مدل های ســاده به نســخه های الکترونیکی پیشرفته 
تکامــل یافته و نقش حیاتی در ایمــنی و کارایی خودرو 
ایفا می کند. سیستم ســوخت رسانی خودرو به طورکلی 
وظیفه انتقال ســوخت از مخزن به موتور، ترکیب آن با 
هــوا و تزریق به محفظه احتراق را دارد تا انرژی لازم برای 
حرکت تولید شــود. فرآیند کارکرد آن از ذخیره سوخت 
در باک آغاز می شــود، جایی که ســوخت از طریق پمپ 
به سمت موتور هدایت شــده و در مسیر فیلتر می شود تا 
ناخالصی ها حذف شوند. سپس، سوخت تحت فشار قرار 

گرفته و با هوا مخلوط می شود تا مخلوطی مناسب برای 
احتراق ایجاد شــود. در موتورهای بنزینی، این مخلوط 
توسط شمع جرقه زده می شود، درحالی که در موتورهای 
دیزلی، فشار بالا باعث احتراق خودبه خودی خواهد شد. 
واحد کنترل الکترونیکی ECU در سیســتم های مدرن 
نقش کلیدی دارد و بر اساس داده‌های سنسورها، میزان 
سوخت و زمان تزریق را تنظیم می کند تا عملکرد موتور 

در شرایط مختلف مانند استارت سرد یا شتاب‌گیری بهینه 
باشد. این سیستم نه تنها کارایی را افزایش می‌دهد، بلکه 
با کاهش هدر رفت سوخت، به اقتصاد سوخت و حفاظت 
از محیط‌زیســت کمک می‌کند. سیستم سوخت‌رسانی 
خــودرو از اجزای متعددی تشــکیل شــده که هرکدام 
نقش خاصی در فرآیند تامین سوخت ایفا می کنند. انواع 
سیستم سوخت رســانی خودرو بر اساس روش تزریق و 

کنترل سوخت دسته بندی می شــوند و هرکدام مزایا و 
کاربردهای خاصی دارند. اصلی ترین انواع این سیســتم 
عبارت‌اند از قدیمی ترین نوع سیســتم ســوخت رسانی 
که ســوخت را از طریق خلأ ایجاد شده در کاربراتور با هوا 
مخلوط می کند. مزایای کاربراتور شامل سادگی و هزینه 
پایین تعمیر است، اما معایبی مانند مصرف بالا، آلایندگی 
بیشتر و توزیع نابرابر سوخت به سیلندرها دارد و بیشتر در 

خودروهای کلاسیک یا موتورسیکلت ها استفاده می شود. 
اما ســوخت از یک انژکتور مرکزی بــه منیفولد ورودی 
پاشیده شده و سپس به سیلندرها تقسیم می شود. این نوع 
سیستم ساده تر از مدل های چندنقطه‌ای است و مصرف 
سوخت را نسبت به کاربراتوری کاهش می‌دهد، اما دقت 
کمتری دارد. در سیستم انژکتوری چندنقطه‌ای MPFI هر 
سیلندر انژکتور جداگانه‌ای دارد که سوخت را مستقیما 
پشت سوپاپ ورودی پاشش می کند. مزایا شامل احتراق 
بهتر، قدرت بیشــتر و کاهش آلایندگی است، اما هزینه 
تعمیر بالاتری دارد. همچنین رایج ترین نوع در خودروهای 
مدرن بنزینی اســت. در سیستم تزریق مستقیم GDI یا 
Direct Injection سوخت مســتقیما به داخل سیلندر 
تزریق می شود که اجازه می‌دهد نسبت تراکم بالاتر رفته 
و کارایی افزایش یابد. مزایای این سیستم شامل مصرف 
کمتر ســوخت و قدرت بیشتر اســت، اما حساس‌تر به 
کیفیت سوخت بوده و ممکن است رسوبات کربنی ایجاد 
کند و بیشتر در خودروهای لوکس و دیزلی کاربرد دارد. 
اما سیستم ریل مشــترک )Common Rail( مخصوص 
موتورهای دیزلی است که سوخت تحت فشار بالا در یک 
ریل مشترک ذخیره شده و به انژکتورها توزیع می شود. 
دقت بالا در تزریق، کاهش صدا و آلایندگی از مزایای آن 
است. در نهایت باید گفت سیستم سوخت رسانی خودرو 
به عنــوان یکی از ارکان اصلی عملکــرد موتور، با تکامل 
از مدل های کاربراتوری به انژکتوری پیشــرفته، کارایی، 
ایمنی و پایداری محیطی را افزایش داده اســت. انتخاب 
نوع مناسب این سیستم بر اساس نیازهای خودرو و شرایط 
رانندگی، می تواند عمر موتور را طولانی تر کند. نگهداری 
منظم مانند تعویض فیلترها و بررسی سنسورها، کلیدی 
برای جلوگیری از مشکلات است. در نهایت، درک کارکرد 
سیستم سوخت رسانی نه تنها به رانندگان کمک می کند 
تا هزینه ها را مدیریت کنند، بلکه این مزیت را نیز دارد که 

آن ها را به سمت خودروهای سبزتر هدایت ‌کند.

جز‌ئیات انتقال سوخت از باک به پیشرانه
آشنایی با سیستم سوخت‌رسانی خودرو برای مالکان ضروری است؛



زبان جدید طراحی 
»هیوندای«

    هیوندای کونا به عنوان کراس‌اوور اس یووی ساب کامپکت این خودروساز از سال 
2017 به بازار عرضه شده است. این خودرو در نسل اول خود تا به امروز روی خط تولید 
کمپانی هیوندای قرار داشته و نسل دوم آن دسامبر سال 2022 به جهان معرفی شد. 
نســل دوم کونا همانند نسل اول آن از گل‌گیرهای مربع شــکل بهره می‌گیرد؛ با این 
تفاوت که حجم بیشتری به خود گرفته تا با خط تیز شخصیتی و فرم انحنای روی آن، 
این کراس‌اوور از کاراکتر اسپرت و جذابی برخوردار شود. هرچند که تغییر در طراحی 
لچکی و ستون های A، B و C و اســتفاده از خطوط شکسته روی بدنه، استایل آن را 
درمقایسه با نسل اول جذاب تر کرده است. اما بسیاری از کارشناسان و منتقدان بر این 

باورند که نســل جدید کونا آن چنان که باید جذاب نیست. زیرا چراغ پیوسته باریک 
نواری در جلو کاپوت که فرم منحنی به خود گرفتــه و چراغ های ذوزنقه‌ای در پایین 
سپر، استایل آن را تهاجمی و اسپرت می کند. در نمای عقب نیز چراغ پیوسته نواری 
یکپارچه با یک حجم پردازی نســبتا صاف با دو چراغ ذوزنقه‌ای در طرفین سپر زیبا 
به نظر می‌رسد. هرچند که کابین کونا مجهز به دو نمایشگر 12.3 اینچی برای کلاستر و 
سیستم اطلاعات-سرگرمی است و داشبورد این خودرو نیز از روی هوندا e کپی برداری 
شده است. در نسل دوم کونا استفاده از پارچه، جایگزین چرم شده و قطعات پلاستیکی 

باکیفیت جایگزین دکوراتیو چوب شده است.

چهارشنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456 فروش فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3 
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ 
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5 
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیش پرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2 
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7 شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ 
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

 چهار شنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456

کشف لاستیک های قاچاق 
در میامی

    فرمانده انتظامی میامی از کشف ۱۰ حلقه لاســتیک کامیون قاچاق خبر داد. به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما ؛ مرکز ســمنان  ، سرهنگ سید مهدی موسوی افزود: 
»ماموران یگان امداد ، حین انجام ماموریت های روزانه خود به یک دســتگاه خودرو 

نیسان مشکوک شدند و آن را متوقف کردند.« وی با اشاره به کشف ۱۰ حلقه لاستیک 
کامیون در بازرسی از بار خودرو افزود: »کارشناسان ارزش این محموله را ۳ میلیارد 

ریال برآورد کردند.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   ترکیدن لاستیک خودرو در زمان رانندگی می تواند 
منجــر به تصادف شــود؛ بنابراین اطــلاع از راهکارهای 
نجات بخش ضروری خواهد بود. لاســتیک خودرو از دید 
بسیاری از رانندگان، یکی از ساده ترین اجزای وسیله نقلیه 
اســت؛ قطعه‌ای که تنها وظیفه آن چرخیدن و تماس با 
زمین اســت؛ اما واقعیت آن است که لاستیک مهم ترین 
بخش در تماس با جاده است و بروز کوچک ترین نقص در 

آن می تواند به فاجعه‌ای تمام‌عیار منجر شود. 
ترکیدن لاستیک ماشین یکی از خطرناک ترین اتفاقاتی 
اســت که ممکن اســت برای هر راننده‌ای رخ دهد؛ چه 
در مسیرهای درون شــهری و چه در جاده های طولانی و 
پرسرعت. درچنین لحظاتی، تنها چند ثانیه برای واکنش 
درست فرصت وجود دارد و همین چند ثانیه می تواند مرز 

میان یک توقف ایمن و یک تصادف مرگبار باشد. 
در شرایطی که تغییرات دمایی شدیدتر شده است، توجه 
به وضعیت تایرها اهمیت بیشتری پیدا می کند. انتخاب 
لاستیک مناسب برای نوع خودرو، دمای محیط، شرایط 
جاده و میزان بار، نقــشی حیاتی در جلوگیری از حوادث 
دارد. بسیــاری از رانندگان تنها به برند یا ظاهر تایر توجه 
می کنند؛ اما عوامل اصلی مانند فشار باد استاندارد، تاریخ 
تولید، عمق آج و ســلامت دیواره هــا اغلب نادیده گرفته 
می شوند. همین بی توجهی هاست که درنهایت می تواند به 
ترکیدن لاستیک ماشین در جاده یا حتی ترکیدن لاستیک 
ماشین در سرعت بالا منجر شود. ترکیدن لاستیک ماشین 

در هر سرعتی می تواند خطرناک باشد؛ اما شدت خطر با 
افزایش سرعت بیشتر می شود. در ســرعت های پایین، 
ترکیدن لاستیک خودرو در جاده ممکن است باعث انحراف 
ناگهانی یا از دست رفتن کنترل خودرو شود که می تواند به 
تصادفات جزئی یا خروج از جاده منجر شود؛ اما ترکیدن 
لاستیک خودرو در سرعت بالا خطرات را به شدت افزایش 
می‌دهد و می تواند باعث واژگونی، برخورد با خودروهای 
دیگر یا حتی حوادث مرگبار شــود؛ زیرا از دســت دادن 

ناگهانی تعادل خودرو، کنترل آن را دشوار می کند. 
ترکیدن لاســتیک خودرو سنگین نیز به‌دلیل وزن زیاد و 
شتاب بالا، می تواند خطراتی مانند قیچی کردن یا ریختن 
بار روی سطح جاده را به‌همراه داشــته باشد که این امر 

ایمنی رانندگان دیگر را نیز تهدید می کند. 
دلایل ترکیدن لاســتیک بسیار متنوع هستند؛ اما بیشتر 
آن ها به ســه عامل اصلی بازمی گردند: فشــار نامناسب، 
ســایش زیاد و ضربه های فیزیکی. اگر فشار باد لاستیک 
کمتر از حد اســتاندارد باشد، ســطح تماس آن با زمین 
افزایش یافته و حرارت درون لاستیک بیشتر می‌شود. گرما 
بزرگ ترین دشمن ساختار لاستیک است و با تضعیف الیاف 
و لایه های درونی، باعث پارگی ناگهانی می شود. از سوی 
دیگر، باد بیش از حد نیز خطرناک است؛ زیرا باعث تمرکز 
فشار در قسمت میانی تایر می شود و مقاومت آن را در برابر 

ضربه های جاده کاهش می‌دهد. 
سایش زیاد یا ترک های ریز روی سطح تایر هم هشدارهایی 
هستند که نباید نادیده گرفته شوند. بسیاری از رانندگان 
با دیدن آج ظاهرا مناسب، تصور می کنند تایر هنوز قابل 
استفاده اســت؛ درحالی‌ که ممکن است بافت داخلی آن 
به شدت ضعیف شــده باشد. گرما، تابش مستقیم آفتاب، 
مواد شیمیایی روی جاده و گــذر زمان همگی می توانند 
لاســتیک را فرســوده کنند. در خودروهای سنگین این 

مشکل دوچندان است؛ ترکیدن لاستیک ماشین سنگین 
نه تنها قدرت کنترل خــودرو را از راننده می‌گیرد، بلکه با 
توجه به وزن زیاد، خطر واژگونی یا وارد آمدن خسارت به 

خودروهای مجاور را افزایش می‌دهد. 
هیچ راننده‌ای انتظار شنیدن صدای انفجار تایر را ندارد؛ 
اما وقتی چنین اتفــاقی می‌افتــد، مهم ترین کار حفظ 
آرامش است. در لحظه ترکیدن لاستیک، خودرو ممکن 
است به یک ســمت کشیده شــود یا لرزش شدیدی در 
فرمان احساس شود. نخستین واکنش غریزی بسیاری از 
رانندگان، فشردن پدال ترمز است؛ اما این دقیقا بدترین 

کاری است که می توان انجام داد. 

ترمز ناگهانی باعث قفل شدن چرخ ها، از بین رفتن تعادل و 
لغزش شدید می شود. بهترین واکنش، برداشتن پا از روی 

گاز و نگه ‌داشتن فرمان با هر دو دست است. 
در همین حال راننده باید خودرو را به ســمت شانه جاده 
یا ناحیه‌ای امن هدایت کند؛ بدون آن که فرمان را به طور 

ناگهانی بچرخاند.
وقتی ســرعت به حدی رسید که کنترل کامل بر خودرو 
دارید، می توانیــد به آرامی ترمز گرفته و خودرو را متوقف 

کنید. 
در این شرایط باید چراغ خطر را روشن کرده، مثلث هشدار 
را در فاصله‌ای مناسب قرار دهید و از خودرو خارج نشوید؛ 

مگر این که محل توقف ایمن باشــد. تفاوت زیادی میان 
ترکیدن لاستیک جلو و عقب وجود دارد، چون هرکدام اثر 

متفاوتی بر پایداری خودرو می گذارند. 
وقتی لاستیک جلو می ترکد، فرمان پذیری به طور ناگهانی 
کاهش می یابد و جلو خودرو به ســمتی منحرف می شود 
که لاستیک آن سمت ترکیده است. کنترل فرمان سخت تر 
می شود و اگر راننده خونســردی خود را از دست بدهد، 
احتمال برخورد با مانع یا خروج خودرو از جاده زیاد است.

در مقابل، ترکیدن لاســتیک عقب اغلب باعث از دســت 
رفتن تعادل خودرو از قســمت انتهایی می شود. در این 
حالت ممکن اســت قســمت عقب خودرو شروع به تاب 
خــوردن یا لغزش کند و اگر ســرعت زیاد باشــد، خطر 
چرخش کامل یا واژگــونی وجود دارد. راننده باید در این 
شرایط نیز بدون ترمز ناگهانی، فرمان را ثابت نگه داشته و 
با کاهش تدریجی سرعت، خودرو را کنترل کند. ترکیدن 
لاستیک در ســرعت پایین معمولا تنها به توقفی ناگهانی 
منجر می شود، اما ترکیدن لاستیک خودرو در سرعت بالا 

می تواند فاجعه آفرین باشد. 
در ســرعت های بیش از 100 کیلومتر بر ساعت، نیروی 
گریز از مرکز و انرژی حرارتی بسیار بالاست و با پاره‌ شدن 
تایر، وزن خودرو به صورت ناگهانی به تایرهای دیگر منتقل 
می شود. درچنین شــرایطی حتی خودروهای مجهز به 
سیستم های پایداری الکترونیکی )ESP( هم ممکن است 

نتوانند به سرعت تعادل را بازگردانند. 
در بزرگراه ها معمولا گرمای سطح آسفالت، بار زیاد خودرو 
و افزایش دمای تایر باعث می شــود احتمال ترکیدن تایر 

به طور قابل توجهی افزایش یابد. 
درنهایت رانندگانی که با سرعت بالا در هوای گرم حرکت 
می کنند، باید پیش از سفر حتما فشار باد تایرها را بررسی و 
از تایرهایی با تاریخ تولید جدید و استاندارد استفاده کنند

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

راهکارهای کاربردی برای کنترل خودرو در شرایط بحرانی
واکنش صحیح هنگام  ترکیدگی لاستیک چیست؟
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   از ســال 2005 میلادی کمپانی هیوندای خانواده‌ جدیدی را به قوای محرکه‌ 
خود اضافه کرد. این خانواده که درواقع پیشرانه های 6 سیلندر وی شکل هستند، 
توانسته‌اند تا به امروز قوای محرکه محصولات هیوندای و کیاموتورز را تشکیل 
دهند. خانواده لامبدا درحقیقت طیف گســترده‌ای از 2999 سی‌سی تا 3778 
سی‌سی را در بر می‌گیرد؛ بر این اساس از سال 2015 به بعد شاهد کاهش حجم موتور 
و استفاده از سیستم پرخوران توربوشارژ در محصولات خودروسازی هستیم تا 
میزان آلایندگی خروجی از اگزوزها هرچه بیشتر کاهش یابد. کمپانی هیوندای 

همچنان از پیشرانه های 6 سیلندر وی شکل لامبدا با بهینه سازی های گسترده در 
محصولات خود بهره می برد. یکی از اعضای خانواده لامبدا، لامبدا 2 است. این موتور 
بنزینی 6 سیلندر با آرایش وی شکل از حجم 3778 سی‌سی بهره می‌گیرد که با کد 
‌شو.، این موتور مجهز به سکیل ترمودینامیکی اتکنسون  G6DN نیز شناخته می�
است که از سال 2017 دستخوش تغییرات قرار گرفته و با سیستم پاشش سوخت 
مستقیم داخل سیلندرها GDi می تواند طیف قدرتی برابر با 290 تا 305 اسب بخار 

و گشتاوری برابر با 345 تا 365 نیوتون متر فراهم کند.

لامبدا 2؛ پیشرانه محبوب 
»هیوندای موتور«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     بحــران طولانی مدت نقدینــگی، توقف تخصیص ارز 
و فشــارهای فزاینده مالیاتی، صنعت قطعات خودرو را در 
شــرایطی قرار داده که ادامه تولید بیش از هر زمان دیگری 
دشوار شده است. با وجود سابقه چند ده‌ساله، هزاران واحد 
تولیدی برای جلوگیری از تعطیلی خطوط خودروســازی 
ناچار به ادامه فعالیت زیان‌ده هستند. بی عملی در رفع موانع 
ارزی، سیاست گزاری های دســتوری و نگاه غیرحمایتی 
دستگاه های دولتی، امروز نه تنها این صنعت، بلکه اشتغال 

میلیون ها نفر را در معرض خطر قرار داده است.

   صنعت خودرو قربانی کمبود ارز
فرهــاد بهنیا، ســخنگوی انجمن ســازندگان قطعات و 
مجموعه های خودرو درباره وضعیت امروز قطعه‌ســازان 
به‌ »دنیای خودرو« گفت: »صنعت خودرو سال هاســت با 
بحران نقدینگی مواجه است و ما بارها این موضوع را گوشزد 
کرده‌ایم؛ اما گوش شــنوایی وجود نداشــته است. مشکل 
نقدینگی بیش از یک دهه و نیم است که همراه این صنعت 
بوده و امروز به مرحله حاد رسیده و کل کشور را تحت تاثیر 

قرار داده است.«  
وی درباره وعده پرداخت تسهیلات ۴۰ هزار میلیاردتومانی 
که قرار بود از طریق خودروسازان به حساب قطعه سازان واریز 
شود، اضافه کرد: »از یک منبع شنیده‌ام که بودجه این وام در 
بانک ها مشخص شده، اما تاکنون هیچ بانکی اعلام نکرده که 
قطعه سازان برای دریافت منابع مراجعه کنند. تا این لحظه 

هیچ اتفاق عملی رخ نداده است.«
بهنیا با تاکید بر نقش حیاتی صنعت قطعه‌ در اقتصاد کشور 
اظهار داشــت: »صنعت قطعه‌ و خودروســازی می توانند 
عامل توســعه باشــند؛ اما اگر یکی از ایــن دو دچار توقف 
شــود، به عامل بحران تبدیل خواهند شد. توقف تنها یک 
حلقه از زنجیره تولید، اشتغال حدود ۷۵۰ هزار نفر را به طور 
مستقیم و غیرمستقیم و با احتساب خانواده‌ها زندگی بیش 
از 3/5 میلیون نفر را تهدید می کند. تعطیلی صنعت خودرو 
پیامدهای سنگینی در حوزه آلودگی، اشتغال، ارزش افزوده 

و کاهش تورم به همراه خواهد داشت.«
وی با اشــاره به برداشــت های نادرســت دربــاره نقش 
صنعت خودرو در آلودگی هوا تصریح کرد: »در شرایطی که 
کشور با کمبود ارز حتی برای واردات دارو و کالاهای اساسی 
مواجه است، چگونه می توان صنعت خودرو را متوقف کرد؟ 
این که گفته می شــود صنعت خودرو عامل آلودگی است، 
برداشت درستی نیست. اگر این صنعت تقویت شود، می تواند 

به بهبود کیفیت هوای کلان شهرها کمک کند.«

   صعود جنون آمیز ارز و سقوط توان تولید
سخنگوی انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو 
با بیان ساختار زنجیره‌ای صنعت خودرو اظهار داشت: »این 
صنعت مجموعه‌ای از حلقه های وابسته است؛ از گیربکس و 
چراغ گرفته تا صندلی و ســایر قطعات. کافی است یکی از 

این حلقه ها دچار مشکل شود تا کل زنجیره متوقف شود.«
وی درباره جهش های شدید نرخ ارز و اثر آن بر صنعت قطعه‌ 
افزود: »در هشــت ماه تا یک سال گذشــته اتفاقات بسیار 
نگران کننده‌ای افتاده است. ما با ارز ۲۸ هزارتومانی فعالیت 
می‌کردیم؛ ســپس نرخ به ۳۶، بعد ۵۲، سپس ۶۴ و حتی 
۶۸ هزار تومان رسیــد. اکنون که صحبت می‌کنم، نرخ ارز 
در تالار دوم بیش از ۱۱۷ هزار تومان است. اما مشکل اصلی 
این نیست؛ مساله اساسی توقف ثبت سفارش ها در سامانه 

وزارتخانه است.«
بهنیا با اشاره به اختلال جدی در روند تامین قطعات وارداتی 
ادامه داد: »یکی از اعضای انجمن تصویری از سامانه صدور 
مجوز وزارت صمت برایم ارسال کرده که در آن نوشته شده 
تعیین تکلیف ارزی قطعات وارداتی به دلیل عدم دسترسی 
سامانه متوقف است. این وضعیت صنعت خودرو را متوقف 
می کند. نمی‌دانم چه اراده‌ای پشت این موضوع است؟! هر 
کسی که باشد، این روند صنعت یکپارچه کشور را به سمت 
توقف کامل می برد و تبعات آن برای دولت و اقتصاد بسیار 

سنگین است.«
وی درباره پیامدهای اقتصــادی ادامه این وضعیت اضافه 

صنعت خودرو وقتی نجات می یابد که دولت از آن خارج شود
سخنگوی انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

دولت باید از قیمت گذاری، دخالت در واردات، تخصیص ارز و منابع کنار برود تا بخش خصوصی بتواند صنعت را اداره کرده و مشکلات اساسی برطرف شود

نوربالا

در بسیاری از کشورها 
ایجاد کارخانه و اشتغال با 

مشوق های سنگین مالیاتی و 
وام های کم بهره همراه است. 
اما در ایران نرخ بهره وام های 
تولیدی بین ۳۶ تا ۴۲ درصد 
و حتی تا ۵۰ درصد گزارش 

شده است

کرد: »تولید ناخالص ملی در معرض خطر قرار گرفته است. 
اقداماتی بسیار ساده وجود دارد که بی جهت پیچیده شده 
است. اگر قرار است سازنده ارز خود را از محل صادرات تهیه 
کند و از تالار دوم بخرد، چرا باید مجوز واردات وجود داشته 
باشد؟ پیشنهاد ما حذف این مجوز است. باید اجازه داده شود 
قطعه ساز ارز را بخرد، سفارش دهد و پس از کنترل گمرک، 
کالا وارد شود. اما اکنون همه این مراحل متوقف مانده است.«

   یک دستور می تواند قفل ارزی را باز کند
بهنیا دربــاره مدت‌زمان توقف ارزی قطعه ســازان گفت: 
»بسیــاری از بنگاه های فعــال در زنجیره‌های متعدد این 
صنعت نزدیک به هفت تا هشــت ماه است که در تامین ارز 
خود بلاتکلیف مانده‌اند. اگر امروز برخی قطعه سازان موفق به 
تامین قطعه می‌شوند، تنها از طریق حمل‌ونقل هوایی است؛ 
چراکه قطعاتی که برای خطوط تولید حیاتی هستند، باید 
ظرف ۱۰ تا ۱۵ روز برسند. حمل دریایی عملا ممکن نیست 
و شرکت ها مجبورند حمل هوایی انجام دهند. این یعنی در 

چهار ماه اخیر هیچ گشایشی رخ نداده است.«
این مقام صنفی با اشاره به تبعات سیاست گزاری نادرست 
ارزی افزود: »یکی از سنگین ترین فشارهایی که سیاست های 
وزارت صمت ایجاد کرده، همین روند دســت‌وپاگیر است 
که مانع ادامه تولید قطعه سازان شده است. رئیس جمهور 
می تواند با یک دســتور همه سیســتم های دست ســاز و 
محدودکننده‌ای را که طی یکی دو سال اخیر در تخصیص 
ارز ایجاد شده، حذف کند؛ اما چنین تصمیمی هنوز اجرایی 
نشده اســت.«وی با اشاره به فشار دســتگاه های دیگر بر 
تولیدکنندگان تصریح کرد: »در کنار همه این مشکلات، 
سازمان امور مالیاتی و سازمان تامین اجتماعی فشار شدیدی 
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میترا شهبازی

بر بخش تولید وارد می کنند. درحالی که مالیات بر درآمد 
باید براساس سود باشد، سازمان مالیاتی حتی گزارش های 
حسابرسی را که نشــان می‌دهد اغلب قطعه سازان زیان‌ده 
هستند، نمی پذیرد و تنها مبلغ مالیات را مطالبه می کند. 
عدم پذیرش این روند تولیدکننده را وارد مسیرهای پیچیده 
و فرسایشی می کند؛ مسیری که حتی ممکن است او را به 

سمت خروج از صنعت ببرد.«

   چرا قطعه سازان با وجود زیان ادامه می‌دهند؟
ســخنگوی انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو درباره این پرسش که چرا با وجود زیان، قطعه سازان 
همچنان به فعالیت ادامه می‌دهند؟ به »دنیای خودرو« گفت: 
»بسیاری از واحدهای قطعه ســازی ۳۰ تا ۴۰ سال سابقه 
دارند. این شرکت ها سازمان هایی قدیمی با پرسنلی هستند 
که عملا یک خانواده کاری محسوب می شوند. توقف تولید 
پس از این همه سال سرمایه گذاری از نظر روانی و اقتصادی 

برای کارفرما و برای کشور بحران‌زا است.«
وی اضافه کرد: »بسیاری از قطعه سازان به بانک ها، سازمان 
مالیاتی و نهادهای دیگر بدهکار هستند. توقف تولید به معنای 
حذف این بدهی ها نیســت. آن ها باید همه این تعهدات را 
بپردازنــد، حتی اگر تولید نکنند. همین ترس از تشــدید 
بدهی ها باعث می شود با وجود زیان همچنان چراغ تولید 

را روشن نگه دارند.«
بهنیا در تشــریح دیگر دلایل ادامه فعالیت قطعه‌ســازان 
گفت: »برخی می پرســند وقتی تولید زیان‌ده است، چرا 

ادامه می‌دهید؟ 
پاسخ روشن است؛ قطعه‌ساز با خودروساز قرارداد دارد. توقف 
ناشی از عملکرد قطعه ساز به معنای پرداخت جریمه های 
ســنگین خط تولید، بهره بانکی، جرایم مالیاتی و خسارت 
توقف خط خودروساز است. تعطیلی کارخانه در این شرایط 

هزینه بارتر از ادامه فعالیت است.«
وی با اشــاره به وضعیت بحرانی نقدینگی برخی شرکت ها 
تصریح کرد: »بخشی از قطعه ســازان حــتی توان خرید 
مواداولیه، تامین ارز یا اصلاح قالب ها را ندارند؛ اما نظر به‌این که 
نمی توانند خطوط را تعطیل کنند، در وضعیت تعلیق دائمی 

قرار گرفته‌اند.«

   فشار مالیاتی به جای حمایت از تولید
بهنیا به تفاوت سیاست های حمایتی در ایران و جهان اشاره 
کرد و گفت: »در بسیاری از کشورها ایجاد کارخانه و اشتغال با 
مشوق های سنگین مالیاتی و وام های کم بهره همراه است. اما 
در ایران نرخ بهره وام های تولیدی بین ۳۶ تا ۴۲ درصد و حتی 
تا ۵۰ درصد گزارش شده است. هیچ بنگاه تولیدی نمی تواند 
چنین بهره‌ای را پرداخت کند. همین نشــان می‌دهد که 

تولیدکنندگان امروز در زیان کامل هستند.«
وی اضافه کرد: »در بسیاری از کشــورها سازمان مالیاتی 
به سراغ فعالیت های غیرمولد و ســوداگرانه می‌رود. اما در 
ایران بیشترین فشــار بر بنگاه های تولیدی است. هر بار از 
کاهش فرار مالیاتی صحبت می‌شود، اما گفته نمی شود فشار 
بر چه کسانی وارد شده است. امروز تولیدکننده در مرکز این 

فشارهاست و این منطقی نیست.«
این مقام صنفی ادامه داد: »مشکلات مطرح‌شده همگی با 
تصمیماتی ساده قابل اصلاح‌ هستند؛ اما یا اراده کافی وجود 
ندارد یا سیستم به شکلی پیش می‌رود که تولید کشور در 
بحران دائــمی باقی بماند. هرچند عمدی بودن این روند را 
بعید می‌دانم، اما نتیجه آن درنهایت به ضرر تولید ملی است.«

   قیمت گذاری دستوری؛ ریشه نابرابری و رانت
ســخنگوی انجمن ســازندگان قطعات و مجموعه های 
خودرو در تشریح فشارهای ناشی از سیاست های مختلف 
دولت گفت: »تولید در ایران با موانع جدی روبه‌رو اســت و 
مشخص نیست چه زمانی نگاه واقعی به تولید شکل خواهد 
گرفت. امروز از یک طرف تخصیص ارز دشوار شده و ورودی 
کارخانه ها محدود می شود، از سوی دیگر بر دارایی موجود، 
مالیات هــای غیرواقعی وضع می کننــد و با قیمت گذاری 
دســتوری نیز فضای نفس‌گیری برای تولیدکننده باقی 
نمی گذارند. نــه اجازه ورود می‌دهند، نه خــروجی را آزاد 

می گذارند و هر دو سمت اقتصاد را بسته‌اند.«
وی درباره اقداماتی که می تواند شرایط را بهبود دهد، اظهار 
داشت: »در یک کلام، دولت باید دست خود را از دخالت در 
صنعت و بخش خصوصی کوتاه کنــد؛ از قیمت گذاری، از 
واردات، از تخصیص ارز و از تخصیص منابع. اگر اجازه دهند 
بخش خصوصی صنعت را اداره کند، بسیاری از مشــکلات 

حل خواهد شد.«
بهنیا با اشاره به ریشه مشــکلات افزود: »از زمانی که دولت 
وارد تخصیص ارز شد، رانت های گســترده‌ای ایجاد شد. 
از زمان ورود دولت بــه قانون‌گذاری واردات، بحران و رانت 
شکل گرفت. از اوایل دهه ۹۰ که دولت وارد قیمت گذاری 
خودرو شد، بخش بزرگی از منافع صنعت به جای بازگشت به 
تولید، وارد جیب دلالان شد. اختلاف بین قیمت دستوری و 
قیمت بازار به رقمی رسیده که از کل دارایی هر دو خودروساز 
بیشــتر اســت.« وی ادامه داد: »اگر این منابع به صنعت 
بازمی گشت، امروز نه نظام بانکی درگیر تامین نقدینگی بود، 
نه صنایع این‌گونه فرسوده می شدند. نوسازی ناوگان، کاهش 
فرسودگی، ارتقای کیفیت و نوآوری امکان پذیر بود. ریشه 
همه این مشکلات از همان نقطه‌ای آغاز شد که یک مسئول 
درباره قیمت خودرو اظهار نظری غیرکارشناسی کرد و گفت 

پراید کیلویی چند؟«

   تولیدکنندگان را به حال خود رها کنید
بهنیا با اشــاره به اهمیت صنعت خودرو برای اقتصاد ایران 
تصریح کرد: »آمریکا بعد از نفــت، صنعت خودرو ایران را 
تحریم کرد؛ چراکه می‌دانســت این صنعت چه نقشی در 
اقتصاد دارد. ما پیش از فشــار خارجی، خود با تصمیم های 
اشــتباه صنعت را دچار بحران کرده‌ایم. دولت باید دست 
خود را از بخش خصوصی کوتاه کند. ما حمایت می خواهیم، 

نه مقررات محدودکننده.«
وی افزود: »اگر اختیاراتی که در صنایع دفاعی و موشــکی 
وجود دارد، به صنعت خودرو واگذار شــود، پیشرفت های 
بزرگی حاصل خواهد شــد. همان تــوان و همان خلاقیت 

می تواند در خودرو نیز تکرار شود.«
این مقام صنفی در پایان با اشاره به هدف گذاری دشمنان 
برای تضعیف صنعت خودرو اظهار داشــت: »دشمنان 
ایران توان کشور را شناخته‌اند و بر همین اساس صنعت 
خودرو را هدف تحریم قرار داده‌اند. در دوره ترامپ، دومین 
تحریم جدی علیه ایران، تحریم صنعت خودرو بود. اما ما در 
داخل نیز نوعی تحریم داخلی ایجاد کرده‌ایم و بسیاری 
از مشکلات امروز نتیجه همین بی توجهی به اهمیت این 

صنعت است.«
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   مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا از پیش‌بینی شاخص کیفیت هوا و کاهش 
غلظت ذرات معلق تا پایان هفته جاری خبر داد. 

فاطمه کریمی گفت: »وضعیت آلودگی هوای تهران در ۲۴ ساعت آینده به‌دلیل 
ناپایداری جوی، وزش باد موثر، کاهش نسبی غلظت آلاینده ها، به‌ویژه ذرات معلق 

در شرایط رو به بهبود پیش‌بینی می شود«.
وی افزود: »خروجی مدل های هواشــناسی و پیش‌بینی غلظت آلاینده های هوا 

نشان می‌دهند که با ورود هوای ســرد و مرطوب، به طور موقت از شدت آلودگی 
هوا در پایتخت کاسته خواهد شد و به طور کلی، وضعیت شاخص کیفیت هوا برای 
گروه های حساس در این بازه زمانی ناسالم خواهد بود و با گذر زمان همچنان برای 

گروه های حساس در شرایط ناسالم باقی خواهد ماند«.
وی در پایان اذعان کرد: »با رخداد بارندگی در ۴۸ ساعت آتی شاخص کیفیت هوا 

در برخی ساعات در شرایط قابل قبول قرار خواهد گرفت«.

وضعیت آلودگی هوای پایتخت
 تا پایان هفته اعلام شد

 چهار شنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456

   آلودگی هوا هر روز ســخت تر و آزاردهنده تر از 
قبل می شــود، برای این  معضل زیستی که دیگر به 
بیشتر روزهای سال تســری پیدا کرده مقصرهای 
گوناگونی پیدا می شود ولی برای حل و فصلش راه و 
چاره‌ای نیست و هیچ کس دنبال اصل ماجرا نمی‌رود. 
راهکارهای موقتی مثل تعطیلی مدارس، زوج و فرد 
کردن خودروها، دورکاری ادارات وغیره هم کارساز 
نبوده است. طبق اعلام دانشگاه شهید بهشتی حدود 
54 هزار مرگ منتســب به آلودگی هوا ثبت شده و 
آلودگی هوا جزو پنج علت اصلی مرگ در کشور است.

  تنوع آلودگی
مطابق با آمار ها هر ســاله نزدیک به 55 هزار نفر به دلیل 
آلــودگی هوا در ایــران جان خود را از دســت می‌دهند. 
آماری که ممکن اســت از نفس های به شــماره افتاده تا 
ســرطان های عجیب و غریــب و از بیماری های خونی و 
دیگر بیماری های مرتبط شامل شود. طبق گزارش هاي 
نهادهاي مسئول و شركت كنترل يكفيت هوا، ۴۰ درصد 
آلودگيها ناشــي از نيروگاه هاست؛ بســياري از آن ها از 
مازوت يا سوخت بيكيفيت استفاده مكينند. همچنین 

بيــش از ۲۰ درصد مربوط به كاميون هــا و اتوبوس هاي 
ديزلي با گازوئيل كميكفيت اســت. حدود ۲۰ درصد به 
صنايع سنگين و كارخانه ها بازميگردد و كمتر از ۲۰ درصد 
سهم خودروهاي سواري است. در حالكيه گزارش های 
رسمی سهم واقعی خودروهای ســواری در آلودگی هوا 
را كمتر از ۲۰ درصد اعلام میكنند و انگشــت اتهام را به 
سوی نيروگاه ها، صنايع سنگين و ناوگان فرسوده ديزلی 
می گيرند، تازه ترين داده‌ها نشــان می‌دهد خودروسازان 
داخــلی نيز با توليــد خودروهايی دو برابــر آلاينده تر از 
استانداردهای جهانی و با مصرف سوخت ۲۰ تا ۳۰ درصد 
بالاتر، خود به بخشی جدی از چرخه تشــديد آلودگی و 
هدررفت انرژی در كشور تبديل شــده‌اند؛ تصويری كه 
ضعف ساختاری صنعت خودرو و بحران سياست گزاری 

در حوزه محيط‌زيست را هم‌زمان برجسته میكند.
بررسيهاي انجام  شــده نشان م‌يدهد خودروهای فعلی 
در خیابان هــا همچنان از نظر مصرف ســوخت و ميزان 
آلايندگي، فاصله چشمگيري با اســتانداردهاي جهاني 
دارند. راندمــان پايين موتور، طراحــي قديمی و فقدان 
فناوريهــای روز موجب شــده اين خودروهــا علاوه بر 
هدررفت انرژي ملي، هزينه ســوخت خانوارها را افزايش 
داده و فشــار مضاعفي بر محيط‌زيســت وارد كنند. برابر 
گزارش های اعلام شــده، حمل و نقل کشور سال هاست 
که با مشكلات مزمن و ساختاري روبه‌روست. فرسودگي 
فناوري، عدم نوسازي پلتفرم ها، ضعف موتورهاي احتراقي 
و مصرف بالاي سوخت از جمله عواملي است كه سبب شده 
خودروهاي داخلي در مقايسه با استانداردهاي بين‌المللي 

عملكرد ضعيفي داشته باشند. تازه ترين داده هاي شركت 
بازرسي يكفيت و استاندارد ايران نيز نشان م‌يدهد نه تنها 
اين چالش ها برطرف نشده، بلكه در بسياري موارد تثبيت 

شده است.

  فرسودگي ناوگان و سوخت کم کیفیت 
حالا عامل آلودگی ها هر چه باشد باید به دنبال چاره بود، 

از اسقاط خودرو های فرسوده تا جایگزینی سوخت های 
فسیلی با سوخت های پاک و ایجاد کمربند سبز در همه 
شهر های کشور. این موارد از مهم ترین راهکار های علاج 
آلودگی هوا اســت که باید مســئولان امروز به جای پیدا 
کردن مقصر‌ به دنبال حل آن ها باشــند. اگر چه از ســال 
۱۳۹۷ اكثر خودروهاي داخلي موتــور يورو ۵ دارند، اما 
سوخت توزيعي در كشور يورو ۴ يا پايين تر است. همين 

مســاله باعث افزايش ۵ تا ۲۵ درصــدي مصرف بنزين، 
ناكارآمدي فيلترها و تشديد آلودگي ذرات معلق ميشود. 
يكفيت موتورهاي داخلي بهتر از يكفيت ســوختي است 
كه در آن ها استفاده ميشود. بر اساس آمار رسمي، تعداد 
خودروهاي فرسوده بســيار بالاست. قرار بود سالانه ۳۰۰ 
هزار خودرو فرســوده از رده خــارج و ۵۰۰ هزار خودرو 
جديد جايگزين شــود، اما بيثباتي در قوانين ؛ از تغيير 
نرخ اســقاط تا لغو و بازگشت اجباري بودن آن، اين طرح 
را عملا فلج و بلااستفاده كرده است. خودرو های فرسوده 
و همچنیــن موتورسیکلت ها هم نقش مهــم و بالایی در 
آلودگی هوا دارند و مطابق گفته های مسئولان آمار دقیقی 
از خودرو های فرسوده در دســت نیست، اما شاید صد ها 
هزار خودرو فرسوده در سطح شهر تهران تردد می کنند 
که هر کدام برابر چندین خودروی معمولی تولید آلایندگی 
دارند. خودرو هایی که قرار بود برای از رده خارج کردن و 
جایگزینی شان تسهیلات و امکانات در نظر گرفته شود، اما 
انگار این مهم هم در کنار خیلی دیگر از موضوعات مهمی 
که قرار بود برایشان تدبیری اســاسی اندیشیده شود به 
دست فراموشی سپرده شده اســت. مطابق با بررسی ها 
۷۵ درصد علت این‌که ذرات معلق و ســایر آلاینده ها در 
سطح پایین آســمان تجمع پیدا می کنند به کامیون‌ها و 
اتوبوس ها برمی گــردد. گازوئیل مصرفی در ایران گوگرد 
دارد و اتوبوس هایی که در داخل شــهر ها تردد می کنند 
بیشترشان ســن بالایی دارند که آلوده کنندگان متحرک 
پایتخت هستند. امری که اگر قانون مصوب هوای پاک در 
کشور اجرا می شد قطعا شرایط فعلی بهتری را شاهد بودیم

اجرای قانون هوای پاک حجم آلاینده ها را کاهش می‌دهد؛

نقش پررنگ کامیون‌ها و اتوبوس های فرسوده در آلودگی هوا

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

  سال 2009 میلادی بود که کمپانی مرسدس بنز برای 
نخســتین بار از سیستم فوق پیشــرفته ارتباط خودرو با 
 ESF در کانسپت )Car-to-X Communication (خودرو
رونمایی کرد. این سیستم با همکاری تیم مهندسی تحقیق 
و توســعه R&D کمپانی برتر سازنده قطعات الکترونیکی 
بوش طراحی و توسعه داده شد. درعین حال موسسه بیمه 
ایمنی بزرگراه ایالات متحده )IIHS( در اکتبر سال 2018 طی 
یک تحقیق و ارزیابی جامع، از این واقعیت پرده برداشــت 
که سیســتم ارتباط خودرو با خودرو تا 65 درصد می تواند 
در کاهش تصادفــات ناشی از حواس پرتی راننده و ناتوانی 
در کنترل خودرو بر اثر استرس موثر واقع شود. حدود یک 
دهه است هر یک از کمپانی های مطرح خودروسازی در سطح جهان با ارائه سیستم های نوین در 
راستای ارتقای ایمنی سرنشینان توانسته‌اند گام های مثبتی بردارند و درهمین زمینه پیشرفت و 

توسعه سیستم خودران نیز مد نظر خودروسازان قرار گرفته است. 
به طوری که کمپانی ولوو با ارائه نسل جدید این سیســتم توانسته اتوپایلوت )رانندگی خودکار( 
محصولات خود را هوشمندسازی کند. از طرفی کارشناسان بخش کنترل سیستم های الکترونیکی 
موسسه تست تصادف اتحادیه‌اروپا )EuroNcap( در سال 2019 در قالب یک مقاله، از سیستم 
ارتباط خودرو با خودرو و توســعه و گسترش آن به‌عنوان بهترین روش ایمن‌سازی حمل‌ونقل یاد 

کردند. 
بنابراین ضروری به نظر می‌رسد که مدیران ارشد صنعت خودروسازی کشور نیز در راستای ارتقای 
کیفیت محصولاتشان به لحاظ ایمنی، بر توان و پتانسیل شرکت های دانش بنیان در این بخش 
بیشتر تکیه کنند و به‌این ترتیب ســهم قابل توجهی در توسعه و گسترش تکنولوژی سیستم 

خودران در آینده نزدیک داشته باشند.

چهارشنبه 19 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2456

لزوم تمرکز خودروسازان داخلی 
بر بحث ایمنی محصولاتشان

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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اهواز

روز گذشته قیمت خودرو در بازار افزایش یافت
رانا پلاس TU5P با 11 

میلیون تومان افزایش قیمت 
در بازار 990 میلیون تومان 

ارزشگذاری شد 

شاهین اتوماتیک پلاس با 5 
میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار یک‌میلیارد و 605 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

فونیکس تیگو 7 با 90 
میلیون تومان افزایش قیمت 

در بازار 3 میلیارد و 320 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

 T8 م‌سی کیاِِ
با 80 میلیون تومان افزایش 

قیمت در بازار 2 میلیارد و 800 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

روزنامه نگار

 حمید محمدی
کوپه مرسدس‌‎بنز، ایمن‎ ترین خودرو سال 

 مرسدس‎بنز CLE جدیدترین کوپه این کمپانی به شمار می‌‎رود. CLE کلاس به بالاترین سطح 
تکنولوژی ساخت مرسدس‎ بنز مجهز شده تا آن را در فهرست ایمن‎ترین‎ های سال قرار دهد. بر این 
اساس این خودرو در تست و ارزیابی اخیر موسسه یوروانکپ با کسب 5 ستاره ایمنی درخشان در 

فهرست ایمن‎ترین‎ های سال 2025 قرار گرفت.
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